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Põllumehe

kohustused

Hiljuti toimusid ülemaaliselt
vallavanemate ja valdade põllu
majandusjuhtide koosolekud maa
kondade piirides, kus lähemalt
selgitati sõjaaegsete kohustuste
täitmise küsimust.

Need koosolekud andsid hüvi
tava ülevaate kohapealsete olu
kordade erinevustest, mis nii mõ
neski suhtes raskendavad kohus
tuste täitmist. Näiteks on üksi
kuid metsavaeseid piirkondi, kus
talupidajad peavad kümnete kilo
meetrite taha sõitma, et täita oma
kohustusi metsaraie ja veo alal.
Arusaadavalt osutub seal raie
koh.istuste täitmine raskemaks
kui piirkondades, kus mets aset
seb käe-jala juures. Aga sellest
hoolimata ilmneb, et meie põllu
pidajate enamik püüab oma töõ
kohustusi vastutustundlikult täita.

Praegune tööpinge metsavedu
'de alal on järjekordseks tõendiks,
et ajal, kus talupidajate kaaluv
enamik pingutab jõudu metsa
vedude lõpetamiseks enne reetee
lõppu, leidub vaid üksikuid, kes
t tHkult püüavad neist töö
koht tustest kõmale põigelda.

Sama on üldiselt paikapidav ka
talundite põhiraamatuis ettenäh
tud normikohüstüste kohta. Meie
pikalt mõtlevale talumehele, kes
oma majapidamist ja elu on vii
mase kahekümne aasta jooksul
korraldanud rahuaegsete tõdede
ja pärimuste seisukohalt, on ta
lundi põhiraamatus ettenähtud
põllumajandussaaduste normiko
hustused, mis kehtivad alles esi
mest aastat, oma uuduselt veel
võõrad. Sellepärast esinebki
kohati nähtus, et normide täitmi
sega ei rutata, lükates seda" edasi
viimastele tähtaegadele.

Kuid samal ajal täidab meie
põllupidajate teadlikum ora täie
arusaamisega oma kohustusi toi
duainete kokkutoomises.

Need tuhanded meie talupida
jate hulgas, kes oma talu majan
damisel praeguses sõjaolukorras
on kapitalistliku tasuvuse mõõdu
puu jätnud kõrvale ja püüavad
iga piimakilo meiereisse viia ka
talvisel lehmade kinnioleku aja
järgul, teevad seda selles tead
mises, et iga puudujääva piima
liitri all kannatab meie laste toit
lus ja tervis linnades.

Iga liiter piima, mille võrra
piimatalitustesse kökkutoödava
piima hulk suureneb, kindlustab
meie noorsoo kehalist tervist ja
ühes sellega ka eesti rahva vastu
panuvõimet sõjaaegsetele raskus
tele ja kommunismi ohule. See
teadmine on sügava sisemise ra
huldustunde allikaks neile tu
handetele põllumeestele, kes ei
lükka oma kohustusi toiduainete
kokkutoomisel viimastele täht
aegadele.

Meie talupoegade paremikule
on iseloomulik, et olukorras, kus
kütteõlide nappuse tõttu vilja
peksutööde lõpp kandus kohati
talvele, takistades seega õigeaeg
set toiduviljanormide täitmist, ru
tatakse teravilja kokkutoorrusega
kiirete metsavedude hooajal ka-1
sutades ööd viljakoormaga linna
sõid "S. Seda tehakse selles tead
mises, et igapäevase leiva kind
lustamisega oma rahvale kindlus
tatakse eesti rahva elu oma isade
maal.

Kuid normi toiduainete kokku
toomisega ruttab meie talupida
ja "oremik ka selles teadmises,
et kindlustada võitlevat rinnet
punaväelaste massi rünnakute vas
tu. Sest kui rinde varustamine
toiduainetega jätkub pidevalt,
siis püsib ka enamlaste vastu
võitlevate diviiside meeleolukind
lus. Siis kindlustab Narva
taga võitlev saksa sõdur ja eesti
vabatahtlik oma eluhinnaga, et
eesti talumees ja eesti töö
line võiks rahulikult töötada sel
lel maal, mida on harinud meie
esiisad põlvest põlve.

Talundi põhiraamatus ettenäh
tud norm ikoh ustuste täitmisega
kindlustatakse oma perekonna ja
oma laste elu, mida kommunismi
vastase rinde vankumise] ähvar
dab otsene surmaoht - punaste
massimõrvarite poolt. Aga oma
laste elu kindlustamisega kind
lustatakse ka eesti rahva püsi-
Bint. sel maal, mida meie esiva-

nemad on nimetanud oma isa
maaks põlvest põlve.

Selles teadmises on tuhanded
eesti talumehed linnade ja võit
leva rinde varustamisega täitnud
oma kohust isamaa ja oma rahva
vastu.

Kui aga meie põllupidajate hul
gas leidub siiski neid vähetead
likke ja vastutustundetuid ini
mesi, kes püüavad viimse võima
luseni oma" sõjaaegsete kohustus
te täitmist edasi lükata või neist
koguni kõrvale hiilida, siis tuleb
see vastutustundeta element kor
rale kutsuda, sest kõrvalehoid
kommunismivastase võitluse ko
hustustest on võrdne oma rahva
reetmisele.

Sellelt seisukohalt hindab meie
põllupidajate enamik ka äsja
kehtimapandud määrust, millega
kohalikele omavalitsusjuhtidele
(vallavanemaile) on antud õigus
normi mittetäitnud talupidajaile
vähendada nende omatarvidu
seks ettenähtud leivaviljaratsioo
ni ja keelata soödavilja jahva
tamine kuni normide täitmiseiu.
Samal ajal on valiavanemail
õigus kohustuste mittetäitjaid
esitada karistuseks prefektile.

Et selle juures teraviljanornu
dt ületajaüe on ette nähtud hü
: vitused tarbekaupade saamisel,
' siis on sellega kindlustatud õig
lusnõuded, mis eeldavad, et õigus
oma kodumaalt midagi nõuda on
ainult nendel, kes on täitnud oma
kohust isamaa ja oma rahva,

vastu. —ng.

Saadi hulk vange ja sõjasaaki

Enamlaste sissepiiratud 3. soomusarmee üksused hävitati
Tõrjelahing Ilmjärvest lõuna pool kestab alanematu ägedusega

Jahi peakorterist, 7. märtsil.
Sõjajõudude ülemjuhatus teatab:

kabani sillapätsel ja Miusi ning Donetsi rindel!
oli eile vaid kohaliku tähtsusega võitlusi. Saksa soo
musukauste rünnakutega aeti laiali Nõukogude rün
nakuvalmis väeosi ja saadi mitusada vangi ning hulk
sõjasaaki.

Ruumis Harkovist lõuna pool murdsid maavägede
ja reiva-SS, kiired üksused vaenlase tugeva vastupanu
,ja . paiskasid ta tagass põhja poole. Nõukogude sisse
piiratud 3. soomusarmee üksused, mis koosnesid 12. ja
15. soomuskorpuse osadest, ühest ratsakorpusest ja
kolmest laskurdiviisist, hävitati. Vangide ja sõjasaagi
.arvu kohta on saadud alles osalisi andmeid. Seni on
loetletud üle 225 suurtüki, 51 tanki ja üle 1000 sõi
duki. Nõukogude verised kaotused on erakordselt
: suured.

Ruumis Kurskžst lääne pool ja kogu Orjoli lõigus
vaheldusid vaenlase tugevad rünnakud meie tagajär
jekate vastulöökidega. Ehkki vaenlane võit
lusse mitu värsket diviisi, ei õnnestunud tal üheski
köhas tagajärgi saavutada.

Meie plaanikindlate liikumiste raames jäeti pärast
täielikku evakueerimist vaenlase kätte Gžatski linn
Võitlusteta.. Kõik Nõukogude katsed; Saksa eemaldu
misliikumLste segamiseks jäid tagaiarjeta.

Staraja Russa Soigus Jooksis vaenlane ka eile
pidevalt tormi meie tugevaiie tõrjepositsioonidele.
Xa tõrjuti raskete kaotustega tankide .ja meeste n-joe
Laadoga järvest lõuna pool õnnestus meie vägedel ühe
kohaliku rünnakuga oma positsioone parandada. See
juures saadi peale arvuka sõjasaagi mitusada vangi.

Paljudes idarinde lõikudes toetasid tugevad õhu
jõudude üksused maavägesid võimsate rürmaklõõkldega
vaenlase väekodndistele, positsioonidele ja järeleveo
ühendustele.

Lõuna-Taneeaia rindel teostasid Saksa-Itaalia vled
kohalikke rünnakuid vaenlase vastu._ Luurejõud tan
cisid vaenlase piirkonda. _ laahivoätinslävnuKite
üksused ründasid soomusjõude, motoriseeritud kolonne
ja üht vaenlase lennubaasi nähtava eduga

Juba eile teatatud õhujõudude rünnakuga ühele

vaenlase konvoile vigastati veelgi üht suurt kauba
laeva.

Vaenlase õhurunnakute tõrjumisel kabele asulale
Prantsuse Atlandi-rannikul (alistati alla kolm nelja- .
mootorilist pommituslennnbit jä kaksjahileiraukit. j

Juhi peakorterist, S. märtsil. '
Sõjajõududeülemjuhatusteatab: J
Harkovis! edeia pool murdsid meie rünnakdiviisid ,

vaenlase vastupanu ja jõudsid pealetungiga kutti piir- ;
konnani linnast lääne pool.

Orjoli tõitluslõigns ründasid enamlased mõnes j
rindeosaš meie positsioone pidevalt, üks juba mitn ,
päeva raskeis tõrjevõitlusis seisev _armeekorpUs saa- ;
vutas eile suure tõrjevõidu.. 90 ründavast vaenlase ,
tankist hävitati 66 maavõitlusis ja kaheksa tanki (

õhust.' _
Rinde kesklõigus teostas vaenlane hulga rünna- j

kuid, et Saksa vägede liikumisi häirida. Juba mitu :
päeva teoksil oleva plaanikindla rindelühendamise .
käigus jäeti ilma vaenlase surveta maha SÕtševka '

asula. ' ,
TSrjeiahmg Ilmjärvest lõuna pool kestis alanemata

ägedusega ka eile. Tugevast suurtükiväe ja lankide '
toetusest ning tihedais laineis pealelehdavaist lahingu
lennukeist hoolimata jäid enamlaste rünnakud tõrje- (
tules seisma ja õhujõudude hävitaval kaasabil raskei
mate kaotustega vaenlasele. Jahilenfftrid ja õhutõrje- '
suurtükivägi tulistasid selle rinddöigu kohal alla 60 J

Nõukogude lennukit. 1
Põhja-Tuneesia rindel ainult kohaliku tähtsusega I

võitlusi. Jahilennukite üksused olid hulgas õhuvõitiu
sis tagajärjekad. Saksa jalulendurid tulistasid seejuu
res alla üheksa Spilfirc-lennukit.

Saksa Tõitluslennukite rünnakul Tnpoli sadama
piirkonnale pommitati põlema kaks l|"a

Kiired Saksa võitluntefinokid ründasid päeval
Mastbume'! Itana Inglismaa lõunarannikul. Möödunud  
Üõt heideti lõhke--ja sflõtepomme Southamptoni pttr

'"""vaenlase õhujõud ei I ünoanud finh maa piirkonda
ia okupeeritud läärtepiirkondi ei pa*V-1 ega ööl.

Põhjamere .kohal kaotas vaenlaiu KOKII KTlTTNE
mootoriKst tenmikit. -r

Rünnakud Staraja Russale varisesid kokku
ranna ja edela pool Rževi ei saa

vutanud kommunistid mingeid tule
musi, kuigi nende rünnakuid toeta
sid tankid, lahiitgulennuMd ja suur
huik patareisid. Tihtigi ühes ja sa
jr.as -kohas mitü kördä üritatud rünna
kud maksid neile palju langenuid ja
nad kaotasid ainuüksi ühe rügemen
di võitlpslõigus üle 100Õ surnu. On
silmanähtav, et kommunistidel puu
dub siin jõud energiliseks järele
surveks.

Niisama vähe edu oli vaenlasel
oma rünnakute jätkamisel Staraja
Russa juures, kuigi uus külm on
maapinna jälle kõvaks ja tankidele
liikumiskõlblfkuks teinud. Mõlemal
pool seda asulat kaotasid kommu
nistid kahe päeva jooksul 28 tanki
ja ühel ainsal vasturünnakul 800
surnut, 50 vangi, 151 kuulipildujat
ja granaadiheitjat ning 40 tanki
tõrjepüssi.

Saksa õhujõud toetasid tõrjevõit
lust, pommitades võitlusseadmeid,
vägede koondusi ja vaenlase järe
levedu raudteedel ja maanteedel.
Valdai piirkonnas peatasid võitlus
lendurid ühe transportröngi, saavu
tades täistabamuse veduri pihta.
Teisel rünnakul tabas viis pommi
rongi. Tugeva plahvatusega süttisid
kõik vagunid põlema. Teises kohas
saavutati raskeid tabamusi kolmele
"kaubarongile ja kahele üksikult
sõitvale vedurile, kaubaaitadele ja
ümberlaadimisseadmeile.

Öistes õhuvõitlustes tulistati :
saksa jahilendurite poolt_ alla 6 i
vaenlase lennukit ja õhatõrjesuur
tükiväe poolt veel 5 lennukit. 7. :
märtsil saavutasid Saksa jahilennu- 1
kid Ttttsi silmapaistvaid tulemusi, i
Nad tabasid tugevaid vaenlase lähi-J i
võitluslennukite jõude veel enne kui i
need said end segada võitlustesse 1
maapinnal ja hävitasid seniseit and- i
j meil 59 Nõukogude lennukit. [ 

Lõuna pool Laadoga Järve jatka- i

?id meie väed oma kohalikke Tun
nakuid rindejoone parandamiseks.
Viimaseil päevil mitmes kohas sood
"sainais maastiknlõikiides ettenihnta
tud positsioonide julgestamisel sai
uks 8,8 sm Shutõrjekahuri meeskond
ülesande purustada' '-As saurimlat
raadiomasfi, mis olid kommunistide
käškluspunktideks. öhutõrjekahur
asus lahtisel maastikul positsioonile
ja hävitas tStetabamnstega mõlemad
raadlomastid.

Kardinali karjasekiri:
„Me palume iga päev

N. Liidu eest"
Stokholm, S. 3. (DNB) Kom

munistide sõber Inglise kardinal
Hinsley avaldas uue karjasekirja,
mis sisaldab Iseloomustava lause:
„Me palume iga päev Nõukogude
Liidu eest",

i * '

Seega astub Hinsley väärikalt
[ nende Inglise kirikusuuruste ritta,

kes kommunismi jyooldavadL Ainult
mõni päev on möödunud sellest, kui

  Yorgi peapiiskop agiteeris Inglise
reisiliikluse laiendamise kasuks Wott
kogude Liitu pärast sõda, kuna aga
Cänterbury peapiiskop oma palvetes
ülistab Nõukogude armeed.

Õnnetus Rootsi
manöövreil

Stokholm, 6. 3. (DNB)
Rootsi sõjajõudude _ manoovreu
juhtus laupäeval Lõa na-Rootsis
raske õnnetus lõhkeainetega. Seitse
sõdurit sai surma ja 30 haavata,
neist mitu raskesti.

Uputati 4 allveelaeva
Toki», 8. 3. (DNB) Keiserlik

peakorter teatab:

Jaapani maa- ja mere jõud
Saalomoni saarte ja Uus-Gulnea
piirkonnas saavutasid ajavahe
mikus 16. veebruarist kuni 5.
märtsini järgmised võidutulemu
sed: tulistati alla 113 vaenlase
lennukit, hävitati maapinnal H
lennukil ja uputati t allveelaeva.

Jaapani sõjajõudude kaotused
olid järgmised: kaks hävitajat
ja viis transpõrtlaeva uputatud.
Seitse lennukit kukutas end
vaenlase eesmärkidele või jäi
tagasi tulemata.

Inglased matavad
väikeriike

Stokholm, 8. 3. (DNB) Lon
doni ajaleht „Observer" kirjutab
oma juhtkirjas pealkirja all nEu
roopa nõuded", et traagiline rida
välk sõdu tõendab, et enamik Euroopa
rahvaid on muutunud liiga väike
seks, et end ise tõhusast! kaitsta.
Nende suveräänsus on veel vaid et
tekujutuse produkt. Föderatsioon _ou
ainus valik väikerahvastele, et pää-

seda suuremate naabrite survest ja
annekteerimisest.

USA imperialism muutub avameelseks

Nõutakse rendileantud Briti toetuspunktide annekteerimist
_ . . _ 1 Tr,,J,

Stofcbolm, 8. 3. (DNB) Mary
landi osariigi esindaja Ühendriikide
kongressi senaator Miüard Tydings
andis tähelepanuväärse lisandi Roo
seveltl poliitika iseloomustusele, mil
le sihiks on endale saada Briti im
peeriumi pärandit Ja teistelt riiki
delt lääne poolkeral ära võtta või
malikult palju tähtsaid strateegilisi
toetuspunkte.

Nagu Washingtonist teatatakse,
nõudis Tydings laenu- Ja rendiabi
muutmist ..vastastikuse liiklemise
teeks" ja nõudis, et

Ühendriikidelt abi saaja, erttt
Snur-Britannia, peaks osutama
vastuteene seega, et Jätab stra
teegiliselt tähtsad baasid lõpli
kult Ühendriikidele.

Seoses sellega toob senaator näitena
teatavad saared Kariibi meres, mis
Inglismaa teatavasti 50 vana USA
hävitaja eest rentis 99 aastaks
Ühendriikidele ja lisab irooniliselt,
et Churchill Ise on ütelnud, et

Ühendriikide laenu- }a rendiabi
poliitika on õilsaim tegu maailma
ajaloos.

Kui see Churchüli ütlus vastab
tõele, ia ta ometi vastab tõele, siis
teeks Inglismaa vaid väikese žesti,
! kui "ta jätab Ühendriikidele need
baasid selle õilsuse väikeseks vastu
tasuks,- mitte 99 aastaks,, vaid alati
' seika.

Sellesse USA ja Inglismaa toetus-!
punktide teemasse sobib ka saadi-J
dikutekoja merealamkomisjoni esi

. mehe Magnusseni seletus, kes täitsa
avalikult ja brutaalselt ütles:

„Me vajame seM

| Me ei murra pead, kuidas nein
• j saada, me Übtšalt võtame nadlrt
  j Magnussen aga lisas pehmendavalt,
i et on ..võimalik" teha sellekohaseid

kokkuleppeid mõistlikul ja. tasakaalu
.'arvestaval põhialusel.

USA—Briti "võidud"
Rooma, 8- 3- Stefani agentuuri

teatel on võitlus ülemvõimu põrast
inglismaa Ja Ühendriikide vahel
Jeemenls lõppenud Ühendriikide
võiduga. Ameeriklased said Õiguse
oma laenu- ja rendilepingu põhjal
teostatavate saadetiste kontrollimi
seks määrata Jeemeni valitsuse
juure majanduslikke nõuandjaid.
Pealeselle saabus äsja Jeemenisse
ka Ühendriikide sõjaväelisi nõu
andjaid. Nende ülesandeks osutub
nähtavasti selle sõjamaterjah
kontrollimine, millega Jeemeni väed
ameeriklaste poolt on varustatud.

Adana, 6. 3. <DNB) Egiptuse
parlamendis esitati siseministrile
küsimus, mida ta kavatseb teha
..võõraste" vägede halva käitumise
vastu Egiptuses, mis kutsub elanik
konna hulgas esile õnnetusi Ja ra-

Hutust. i
Vastust ei saadud.

Jaapani Hiina-ofensiiv
Tokio, 6. 3. (DNB) Jaapani

armee ülemjuhatus Hiinas andis
järgneva r.ädalaiilevaate:

Jaapani armee on saavutanud
oma kevadofensiivi eesmärgi ja
jatkab nüüd puhastusaktšiöone.
Erilist tähelepanu väärib, et Jaa-'
pani armee oma suurte T™ ,
sai enda kätte suured viljasalved
ja et rahvusliku Hiina armee ja ,
elanikkond tihedas koostöos ]aa
panlastega võitleb Tšungkingi va >
gede vastu. Neis operatsioonides
võeti teatavasti vangi 20 000 meest.
Tšiangkaišeki vägedest eesotsas:
kindral Wangtšingtseiga ja havitati
umbes 7GGQ meest. 

PohaslusaltUmone kommunistide f
vastu Rõhja-Hiinas teostatakse seo
ses suurte operatsioonidega Kesk-j
Hiinas. šangtungi ja Kiangsti s
provintsides or. -jl-'3'- e i
saavutatud. Jaapani õhujõud teos-|
tasüd mõjuvaid pomntitu^tunnaKu.n;
vaenlase õhutopluspunktirlele. Kee- j
ga nn vaenlase õhujõudude tepovus |
faktiliselt muutunud võimatuks.

Löök tühjusse
Berliin, 8, S. (DNB) Sotževka

juures püüdsid vaenlase luurelennu
kid saada ülevaadet valitsevast olu
korrast, kuid nad kihutati Saksa
jahilennukite poolt minema. Vaen
lase lennukid tulistasid pardarel
vadest ja heitsid pomme maasti
kule.
. Rževi, Gžatski ja Sõtševka võit

luseta evakueerimine on tõenäoli
selt ajanud vaenlase segadusse
Kõhklevalt järgnes ta Saksa väge
dele ja tugevdas mõnes punktis onu
suurtükiv.äetuld, et, oma jüreletun
givatele vägedele anda suuremal
julgestust. Seejuures tulistas ts
mitu korda täiesti tühje ruume või
juba evakueeritud asulaid. See
vastu sattusid vaenlase edasitungi
vad tankid miiniväljadesse või tõk
kepositsioonidele, millede tull nac
hävitas või neid sundis tagasi pöör
duma.

Teisiti ei läinud ka vägivaldsel
luuret teostavate] üksustel Ka

need tungisid mitmel juhul tühja
rutuni või, rürmatuna kõigilt kül
gedelt, oli neil raskeid kaotusi.

Hävitati 21 lennukit
Rooma, 8. 3. (DNB) Itaalia

sõjajõudude ülemjuhatus teatab:
Tuneesias valitseß elav õhutege

vus. Meie jahilennukid tulistasid
raskeis õhnvõlthisis alla 12 vaen
lase lennukit, Neist tulistas alla
kapten Giovannt PagHarile allui
üksus 16. grupist 11 lennukit. Sakse
jahilennukite poolt hävitati veel !
lennukit.

Inönü valiti uuesti

Türgi presidendiks

Ankara, 8. 3. (DNB) Esmas
päeval kell 11 toimus Ankaras. 28.
veebruaril valitud 7. parlamendi
kokkuastumine vanima parlamendi
liikme Tepeyranl eesistumisel. Pä
rast rahvasaadikute vannu tarni st
järgnes AbdblhaTfk Rotida valimine
parlamendi esimeheks, millisol kohal
ta oli ka mäõtlunud valimisperioodil,

ja parlamendi komisjonide valimine.

Uue parlamendi juhatuse eesistu
misel toimus 435 kohalviibiva rah
vasaadiku poolt presidendi valimine.
Ühel häälel valiti tagasi senine pre
sident lemet Inönü. Valimiste tule
mused võeti tormiliste kiiduavaldus
tega vastu.

Esimesel parlamendiistungil viibi
sid diplomaatliku korpuse liikmed,
nende hulgas ka Saksa suursaadik
von Papen. lsmct 1 tulnu

Peruu vallutas kaks
Ekuadori linna

Sulini, 8. 3. (DNB) Buenos
Airesest teatatakse, et piirfvahe
jnbfcumite tagajärjel Ekuadori
Idapiiril, mis lõppesid kahe linna
vallutamisega Peruu vägede
poolt, on Ekuadorls puhkenud
tõsised rahutused. Kilgis raken
dati range tsensuur ja pealinna
tänavail liiguvad ratsapa trullid.
Teostati hulk vangistamist, ees
kätt nn. ..sotsialistliku eelväe
liikmete hulgas.

Shveitslase erapooletu hinnang

enamlaste tegevuse üle Baltimail
Madrid, 7. 3. (DNB) Suur His

paania nädalaajakiri „E 1 Espanol"
avaldab šveitsi sõjakirjaniku Paul
Gentizoui muljeid sõidult läbi Eesli,
Läti ja Leedu.

„Balt!maade saatus Nõukogude va
litsuse all", nii kirjutab Gentizon
sõna-sõnalt, ainult näiteks «elle
le, mis juhtuks kõigi Euroopa riiki
dega, kui nad satuk-id knoViTLunisnii
küünte vabele- Selle järele, mis toi
mus üheaastase enamliku hävitustöö

ajal J y i(t I Tallinnas, Kiias ja Kau
nases, võib kujutella, mis juhtuks
Bernis, Brüsselis või Amsterdamis,
kui punane Jäine ujutaks neid iile.
Traditsioon, kombed ja harjumused,
kultuur, maailmavaated, usud —kõik
see häviks.

Need, kes usuvad, c-t enamlased
on end pärast Ml 7. aastal paranda
:nu i, eksivad rängasti. Nad on just
: samasugused, pigemini veel julme
maks muutunud. Kõikjal tõotavad
ja lubavad nad vabadu-tt, aga kubu
nad tulevad, seal valitseb orjus. Töö
lised ei oma mingisuguseid eri
õigusi."

Edasi šveitslane kirjeldab üksik
asjaliselt Baltimaade olukorda ja
küüditamisi Nõukogude valitsuse
aja! ning nende maade vabastamist
Saksa vägede poolt.

Küüditatute kohta kirjutab Genti
zoti: „Need olid ennekõike mehed
juhtivaist kiilt..:-st. liberaalsete,
demokraatlike ja sotsialistlike par
teide mõjukad liikmed;, isamaaliselt
mõtlevaid ohvitserid, rahvuslaste ja
isamaalike noorsoo orva nba Isi minule

juhid, kiriku juhtivad mehed, nii-

hästi katoliiklased kui protestandid,
1 rääkimata paljudest tüüstureist, ad
: vokaalidest, arstidest, inseftendc-t,
, tehnikuist jne. Ka hulk töölisi ja

talupoegi küüditati evu-jnliku reziimi
meetodite arvustamise eest ..Nõuko

gude paradiisi". Paljud üliõpilased
küüditati seepärast, et nad ainult
kõnelesid juutidest.

..Arve-bailes neid asjaolusid," lõpe
tab Geniir.on, ~on loomulik, et Balti
maade elanikkond tervitas vaimustu
sega Saksa vägesid kui vabastajaid,
Igaüks neis riiges on veendunud, et
nonde riikide olemasolu ja nende
rahvaste saatus sõltub Saksa relva
de võidust."

Tallinnas leegionäride
vastutfõtminell.märtsil

Tallinnas toimub Eest! lee
gioni vastuvõtukomisjoni järje
kordne istung Eesti leegioni

i astuda soovijate läbivaatami
seks 11. märtsil kell 9 SS- ja
politseijuhi Eestis ameti ruum es
Kohtu 1.

Teadmiseks Eesti leegioni
| vabatahtlikele

Kõik Eesti leegioni vabatahtlikud,
kes on vastuvõtukomisjoni poolt lee
gioni vastu võetud ja kes on saanud
kätte filmimiskäsu (Einbcrufuitgs
befehl), mil on nende kohaleilmu
mise ajana märgitud 10, märts kell
7 või 8, peavad tegelikult kohale
ilmuma kell S hommikul SS- Ja
politsei juhi Eestis ametiruumidesse
Tallinnas, Kohtu 1,

Võitlus sotsiaalse

õigluse eest

Riigiminister Rosenberg kõneles partei massi
r meelea^alänsei

Augsburg, 8. 3, (DNB) Augs
burgls tolmus laupäeval rahvus-1
sotsialistliku partei (NSDAP) massi
meeleavaldus, kus kõnedega esine
sid riiklik juht. Alfred Rosenberg
la gauleiter Wahl.

Riiklik juht Rosenberg seletas
oma kõnes muu hulgas, et mõne
päeva eest deklareeris Briti tea
deteamet. et käimasolev snda on
maailmavaateline sõda ja rahvus
sotsialistliku maailmavaate saab I
võita ainult siis, kui saksa rahvas
hakkab seda maailmavaadet sa
muti vihkama nagu inglased. Seega
pliudutas Briti teadeteamet üht olu
list punkti selles sõjas. See sõda.
on totaalne kõigil aladel, ta on ka
maailmavaateline sõda. s. o. sõda
usu eest ellu, tulevikulootuste eost
ja pealeselle sõda elu enda eest.

Siis kirjeldas riiklik juht Rosen
berg, kuivõrd maailmavaateline
hoiak määrab poliitikat, ja meenu
tas paljude miljonite usku demo
kraatiasse esimese maailmasõja
ajal. See usk lõhestas saksa rah
vast seesmiselt ja ärkamine oli hir
mus. Siis ilmus Adolf Hitler, et
oma otsustava poliitilis-maailiria
vaatelise pöördega kõrvaldada kõik
need tagajärjed, mis tahtsid viia
Saksamaa hävingusse. Nüüd on
saabunud teine prooviaeg ja ka siin
on tagajärjeks kas võitluseta hä
ving või võitlus lõpliku vabaduse
eest. '

Praegune võitlus käib sotsiaalse
õigluse pärast. Selle probleemi pä
rast on alati võideldud. Tehniline
areng on teinud hllglasamme ja on
tekitanud majandusliku ja sotsiaalse

-revolutsiooni, Käesoleval ajal võib
ütelda: _ ' ' J

demokraatia on rahvaste eks
pluateerimine rrakontsernide
abil, kommunism aga rahvaste
ekspluateerimine marksistliku
riigi abil.

tlnuiiksi Saksamaal lokkis sot
siaalse õigluse revpluisioon. . See
pidi olema tugev jõud, et vabastada
kogu Euroopa demokraatia ja kohv-'
I munismi ekspluatatsiooni käest.
Ekspluataatorite viha suundub mui
dugi kõigi nende rahvaste vastu,
kes hakkavad ärkama sellest r.iaa
limaeksplualalslooni maailmavaatest

. . Sellele raevule asetame praegu
vastu 60 miljoni sakslase õiglase
viha. Me võime ütelda, et 30 aasta
jooksu] oleme püüdnud kahjusid
parandada ja loova rahvusliku va
baduse mõtet siduda sotsiaalse õig
lusega, See meie ajastu missiooni
täitmine on selle une maailmasõja
mõtteks, Kogu rahvas usub selle
võitluse õiglusse ja vajaükusse,

On esitatud saatust otsustav kü
simus. Kogu saksa rahvas võitleb
praegu selle saaluse kujundamise
lipu all. Me võitleme isamaa eest,
agr ka oma uireltuleva soo eest,
kes ükskord maitseb Saksamaa va
baduse ja Euroopa julgeoleku eest
võidelnud suure võitluse vilja.

liirgi ei salli vabamüürlust
Ankara, 8, 3. flnt. Inf.) Vii

masel ajal ori märgata, et Inglise
ja ühendriikide diplomaadid püüa
vad luua Türgi juhtivate isikutega,
suhteid vabamüürluse uuesuorgani
seerimiseks Türgis. .Juba Atatürgi
valitsuse ajal vabamüürlaste loorid
Türgis suleti põhjendusel, et" see

j rabvusvahrHsles huvides töötav or
ganisatsioon cil rahvuslikule Tür
güo ohtlik. Loožide. varandused,
mis koosnesid peamiselt kinnis
varadest, riigistati, igasuguse va
bamüürliku tegevuse jätkamise eest
määrati karmid karistused. Peale
bulga juutide, kes olid koondunud
oma ..Beneberlth-looži", kuulus va
bfrmüüi-iaste hulka ka tvrvo rida
silmapaistvaid Türgi avalikke tege
lasi, ministreid, rahvasaadikuid ja
ajakirjanikke.

Praegune angloameeriklßiste al
gatus vabamüürluse taaselustami
seks leidis Türgi mõerduaudvate
ringkondade poolt tugevat vastu
panu. Ka president ise on otsus
tanud oma eelkäija tähtsa otsuse
vabamiiüriuse likvideerimiseks jõus
se jätta.

Soome õhujõudude juubel
Helsingi, 7. 3, IDN, Soome

õhujõud tähistasid eile vaikselt rvma
2">. aastapäeva. Eile 25 aasta eest
maandus rootsi lendur Erk- von 800~
sen mõnede marssal blannerhcirnile
kingitud lennukitega Vaasas, millega
pandi alus Soome õhujõududele.

Seejärele on see päev jäänud
Soome ohu jõudude raianik:päuvai:s,
Eilsed mälestuspidustused toimusid
vaid õhujõudude endi kitsaimas rin
gis, ilma et sellest, nagu tavaliselt,

1 avalikkus oleks osa võtnud,



Ülemaakondlikud

veotalgud Valgamaal
r Valga maavanema korraldusel al
gasid esmaspäeval kõigis Valgamaa
valdades veotalgud, et kiirendada
metsamaterjalide väljavedu metsa
dest   Ülemaajcondlikud talgud kes
tavad kuni 13. märtsini.

Talgute aja kestusel on kogu
Valgamaal kõik teised vähem tähtsad
veod seisus. Talguvedudele raken
datakse eranditult kõik vallas
olemasolevad veovõimelised hobu
sed. Iga hobuse kohta tuleb tal
gute perioodil vedada välja kesk
miselt 15 tm metsamaterjale.

Kuna tarbematerjalid tuleb koon
dada maanteede ääre, on keskmi
seks veoknuguseks nähtud eite kuhi
2 km, milline kaugus ei tohiks ühe
legi vedajale olla ülejõu.

Maavanem oli sunnitud asuma j
rakendama talgute korda, kuna veo-f

- [ tõõde senine käik ei arenenud Vk}«-
i lise hooga. Selle kõrva] aga õn raie
st | tööd viimasel nädala) olnud võrdle
-; misi edukad. Sel alal on täidetud
- üle 50 protsendi ettenähtud nor

mist
i Ktina raietöödele siirdub eriti
3 just viimaseil päevi] üha rohkem
  uusi töötajaid, siis näib, et olukord
5 siin veelgi enam paraneb, mispärast
  I pole ka tarvilikuks peetud erilaad- j
• seie korralduste järele haaramist.

Rohkesti on viimaseil päevil siir
dunud metsa ise varustajaid, kellede

• talvine küttepuude ülestöötamise aeg
;};te'atitv3ŠH 'kestab 11, aprillini. Ise
: värustäjaite on viimasel ajal ka sel
les mõttes vastu tuldud, et nüüd
võimaldatakse metsatöödele asuda
ära väiksemate gruppidena seniste

' !0-!lškmel!sie asemel.

Vallavanemate kokkutulek Paides
Paides toimus Järva maavalitsuse

ruumes Järvamaa linnapeade ja
vaoavanemaie töökoosolek, millest
Võisid osa ka pürkonnakomissar
"W ali e r, ta lähemad kaastöölised
3a Järva maavanem H. Lipp.

Pürkonnakomissar tervitas kokku
tulnud omavalitsuste juhte järje
kordse töökoosoleku puhul, paludes
ühtlasi ka seekordsel kokkutulekul
kohtadel esilekerkinud murede ja
raskuste avameelset ettekandmist,
et tal võimalduks innukalt kaasa ai
data raskuste lahendamisel niivõrd,
kui see seisab tema võimuses. Edasi
peatus pürkonnakomissar pikemalt
küsimustel, mis on tingitud sõjaolu
korrast, juhtides ühtlasi tähelepanu
«ellele, kuivõrd tähtsaks sõjaselsu
kohalt osutub normide ja kohus
tuste täpne ja korralik täitmine.

s Järgnevalt esitati vallavanemate
t poolt kohtadel esilekerkinud kiisi
i musi, milledes üksikasjaliselt selgi
• tati normide, raie- ja veokohustuste
täitmist

Töökoosolekul ilmnes, et kuigi
normide täitmine kohaii osutub ras
keks, tuleb need aga. arvestades
praegust sõjaolukorda, raskustest
hoolimata siiski täita. Asuti seisu
kohale, et kõik normide ja kohus- i
tuste täitmisest pahatahtlikult möö
dahiilijad ja tõrkujad, kes ei taha
mõista praeguse aja küllaltki tõsist j
olukorda, tuleb võtta kohesele ka
ristamisele.

Töökoosolekul esines veel sõna
võtuga Eesti leegioni Järvamaa vär
bamisbüroo juhataja Mölder, kes
hoogsas ettekande? selgitas lee
gionisse astumise vajadust.

Säreveres laiendatakse

elektrivõrku
Valgustuspetrooleumi saamise

raskused on virgutanud ka Säre
vere . vallas asuvaid talupidajaid
(lamme astuma elektervalgustuse
si siniseks. Kuna Türi linn aset
seb Särevere valla keskel, siis on
Bnna lähikonnas asetsevad talud
kasutanud soodsat võimalust elek
tervalgustuse saamiseks. Praegu
op käsi] Alliku asunduse taluraaja
pjdamiste elektrititseerimin e_, "Rida
tihisid en juba saanud silmaval
guse, teised ootavad järge. Ka Lo
kuta asunduses suureneb viimasel
ajal iga kuuga elektrit kasutavate
talude arv.

Ea hood on käimas k« Kirn*
j ümbruse talude elektriga varuita
-1 miseks. Siin on kavatsusel viia
'  elekter 50 talusse. Koha peal loe
' dud elektriühistu teeb selleks prae
[ gu pingsaid eeltöid, Ka linnast
1 kaugemal asetsevad külad on mit
' mel pool juba jõudnud saada elek
• tervalgustust, nagu Karjakülas,
Laupal, Jändjal jaa.

Materjali elektriseadmete ülespa
nemiseks on talupidajad omandanud
isevarustamise teel, kasutades ka 1
värviliste metallide vastu saadavat i'

ostuvõimaiust. lj

Idatööliste rakendamise
tingimused

10. detsembril 1942 avaldas Ida
alade riigikomissur 1.1.43 jõustunud
teadusliku korralduse Eesti, Läti ja
Leedu kindralkomissari-piirkondades
ida tööliste rakendamistingimuste
kohta, mis on avaldatud ka kindral
komissari „Ametlikus Teatajas"
(Amtsblatt nr. 3 1043).

Korraldus hõlmab määrusi ida
tööliste töötasu kõrguse, haigus
juhtudel makseta va tasu ja neilt
 võetavate maksude kohta.

Määruse põhjal loetakse idatöõ
listeks need tööjõud, kes on Ukrai
na riigikomissariaadis, Valge-Venej,
kindralkomissariaadis või neist piir
kondadest, samuti endistest Eesti ja i
Liti vabariikide piiridest ida ppol
asetsevaist piirkondadest parast
nende piirkondade okupeerimist
Saksa sõjavägede poolt arvele võe- [

hid, Eest], Läti ja Leedu kindral-],
komi saari-piirkonda toodud ja siin
rakendatud,

Idattidllaika Aga ei loata eesti,
lati, laadu ja eooma rahvustest
isikuid.

VALEV UIBOPUU

Võõras

Kodu
r ROMA ANa

Teisest küljest pojnud Maltspi.v
varem kanagi otseselt mõtisklenud
abielurikkumise ja mpraaliküsimuste
ümber. JJüll oli ta sageli heitnud
nejide üle kerget nalja, veidi ulak-
I-AKII, naga seda seltskonnas tava
liselt kuuldakse, jlma mõtteta selle
sisule. Aga ta polnud tõeliselt tun
liud ka mingit vajadust võtta otse
kohest seisukohta. Mis läksid talle
korda kõik maailma abielurikkumi
sel, niipalju kui neid ka väideti ole
vat! Ja millepoolest siis seetõttu
maailm oli halvem, kui rangest mo
raalist kinni pidades!

Nii oli ja tjbti mõtelnud ja sellega
nendest probleemidest möödunud.
Nähtud lugu agä viis ta nüüd sel
listest teoreetilistest arutlustest
hoopis mööda. Kõige selgemini mä
letas ta perenaist ja õieti mõlemaid,
asjaosalisi nende argipäevases elus j
I/ühaknodre':. Perenaist perenaise
na, kes talitas tõsisena ja väärikana -
koogis, jagas käske tüdrukuile, ka- .
mandas sageli orm, meest ja tegeles
lastega. Need kolm sibasid tihti i
kõik karjas tema järel, kõige pisem f
kitini hoides ta kleidivoltidest. Tihti
ja ühti pidi ta kummardama ja põl- J
lenurgaga harima nende ninaaluseid;
ning õhtul neid magama hällitama |
pere*oa hämaras soojuses. I

Samasugune perekonnainimene oli j
isand Org oma punapõskse naisel
kõrval, hellitatud väikese Reeda isa. j
kej last "igal õhtul ennp magama
minekut otsale suudle 3. Ja nende j
vahel lõpuks Luhaknodre masa-!
jalgne peremees, kes taotles
käitumises arukusi ta mehelikkust,
kuid mõjus siiski rõhutud, haleda j

olevusena. .
Nende piltide taustal selgusl

Maltspuule salaja nähtud stseeni
iseloom. Seik alateadlik tajumine
oligi ta äsja pannud mõttetult jooks
ma üle küntud mulla ja viinud ta
naeruväärsesse ärevusse, mis kui
dagi ei lahtunud ka selgete ja juhi
tud mõttekäikude järele. Ta tun

-1 ii::-, et see kõik kiusas teda nüüd
I mõtteis niikaua, kuni saabub mingi
I reaktsioon või kupi see liigsest

kordumisest kujutluses iga pae va-
I seks lahtub, nagu sünnib isegi kõi

ge painajalikumate mõtetega,
j Ta pomises natuke vihaselt, levi

ta? vaiba kivi kõrvale ja püüdis lepa--
: põõsa laigulises varjus taevasse
L vahtides rahulikult lebada. Kuid
  see katse oli asjatu. Mõte tuli ima
t tu juure tagasi ja äkitselt ta leidis
- iseenesegi pisut naeruväärse, selle
. poolest et lugu täile liiga üllatavana
: oli tulnud, J*älle oli õigus olnud
. proua Randeril.

Otsekohe jäi mõte kinni selle elu
  targa naise isikusse ja Maltspuu
  teadis hetkeliselt, et talle rahune
. miseks muud tarvis pole kui kõne
s lust temaga.

Ta rullis vaiba kaenlasse ja astus
, lepikuserva mööda järve poole, 100,
, tes naist leida sanna kõrvalt söij
. diks kasvanud nõlvasjilült, kus ta
. tavaliselt armastas päikest võf.es
, lebada. Ja tulles lepikuserva möö

da alla nägigi ta tuttaval kohal
1 mustakollasetriibulist laiku, millist
,! värvi supelkostiiümi proua Rander
. | kandis,
! Murule oli laotatud vaip ja raa
(mat ees Lahti lebas proua Rander
sellel lugedes. Ta kael, käed ja ja
lad olid vöõdistatud päikesest põ

| lenud pruuniga ja ta ebanaiselik
kõhnus tundus sellejuures eriliselt
silmatorkavana Te pööras tulijale

j näo üht silma kinni pigistades kü
| sivalt vastu, veidi irooniliselt ja re-
I signeeritult.

| Sedn ho-iakii- oli Maltspuu temas
f märganud jubo mõnd päeva ja see
j oli muutnud mda nagu endisest
võõramaks Maltspur küsis luba is
tuiTvseks Ja toetas pnd vaiba ?er

i vale. Ta otsis tükk aega sõnu jutu
j ajatamiseks, mille jooksul talle
proua Rander omapoolsete lähen

j dustega vastu ei tulnud, nagu va
li rem, vahtides talle vaid kerge
'ametliku naeratusega küsivalt otsa.

ii Viimaks Maltspuu heinakörl näppi
• 'im- pahvatas välja küsimuse:
- j ..Te muidugi teate, mis siin laius
. j juhtub perenaise ja ühe suvitaja
  i vahel?"

Proua ajas end nüüd vaibal istuli,
  sulges loetud raamatu ja lausus:
I „Noh, arvasin päris õieti, et kül
i lap teiegi seda lõpuks tähele pane
: te ega teil ole just kõige tönt
  sim silm! See on vana lugu."

Ei leidu inimest," kes ei tunneks
heameelt iühisemastkl tunnustusest,

. mis tuleb naise suust. Ja Maltspuu
istus tükk aega vaikides, näppides

: rohukõrt, näo! kerge naeratus. Siis
: jutustas ta oma tunnistaja osast

talu õlekuurl ''a-11, täiendades seda
väikeste ülearuste lisandustega

. nähtu mõjust enda isikule."
Proua Rander kinnitas vaid veel

kord:
„See on vana lugu, kestab juba

aastaid."
„Kas sellel on midagi ühist päe

vadega, mil perenaine mõrsjana
kolis siia tallu?" päris Maltspuu,
meenutades kaaslase vihjeid toUalt,
kui nad tutvumisretkel ümbrusse j
olid lilli noppides seisnud Kõnnu-!
koodre aias.

„Jusf," noogytas proua. ~Sama
lugu see on, mida ma kunagi rää
kisin.

Konnukoodre rahvas ootas et
nüüd Eubakoodre suvivõõraslel on
koliniispäevad ja pansioni iga iga
veseks läbi, kuid asi kujunes hoo
pis teiseks, Seetõttu polegi nüüd
naabrile ja sugulaste vahel peagu
mingit läbikäimist. Esialgu seal
arvati, et meie peremees,oma mõrs
ja on saanud oma mõju alla, aga

. tegelikult oh lugu nii, et talus tollal
viibis suvitajana üks noor melster
mehaanik linnast, kes oli osav peale
oma töö veel milleski muus.

Kodu karmuse tõttu seni maail
mast hoidunud naine õppis tundma
patu võluvaid külgi ja varsti oli
see talle üsna Lallatud tee,

Niimoodi ei tulnud süvivõõraste
minemakihutamisest midagi välja,
sest perenaine hindas noori mehi
majas peagi rohkem kui talu vai
kust ja örri'9 meest. Hoolsus ja tähe
lepanelikkus võõraste teenimises on
aina tõusnud, ja selle eest peame
küll kõigepealt tänama iaaad Orgu,"

• ' ütles kõneleja piltlikult, „sest nagu
taipate, temap see kangelane oli

ä juba tollal! Nüüd ta on ka ise naise
< mees, sest ega ju talvel saa Luha

koodrel elada! Kuid suvi on endiselt
, jäänud suveks."

„Aga kas peremees siis aru ei
  saa?" päris Maltspuu veidi ägedalt,

„Mis tähendus on sellel!" heitis
  naine käega, kuid küsis samas väi

kese muigega: ~Kaa teile pakuti esi
! algu asukohaks telefonifuba? Jah
, või ei?"
1 ~Jah, peremees pakkus," noogutas
! Mn tspuu.
' ~Teie just nii murdjamoodi välja
1 ei näe," naeris kaaslane hambaid
i paljastades, „kuid peremees siis
i kartis ikka vähekese teidki! Tal on

nimelt kombeks meesvõõraid, keda ta
I peab perekonnaaule hädaohtlikuks,

paigutada sinna tuppa. See on esiku
i kõrval ja sealt on kõik korvaltuba

desse, ka peremehe ruumidesse,
kuulda."

1 Maltspuu muutus millegipärast
i naost JiõÕguvpunaaeks. Naine mär
i kas seda vallatu kõrvslpilguga kuid
• kõneles eiiasi; 

„F.i aita tema teadmised midagll
Siin on võrk juba tugevam. Enne

1 vee! kui tal enesel, asjadest aimu
oi), iokutgti talle noorhärra ppolt,
kes parajasti jõukaks hakkas mine

  ma, laiu korrastamiseks laen kaela
Aastast aastasse on see võlg suure
nenud, seal Siin talus on alati raha
puudust Kpl meer julgeks nüüd kise
hakata tegema, oleksid tal järgmi- t
sel päeval oksjonikuuiutused väljas. ,
Nüüd aga kannatatakse protsenti-   \

degagi." .
Mõlemad vaikisid hulk aega Siis |

ütles Maltspuu pead raputades;
Vedel mees siiski see peremees!

Oleks isu talle seda otse näkku ,
ütelda. Ei saa ennast ometi nii mut

ta lasta muljuda!" j
„Mis sellfed ütLemisest saaks!"

kostis proua. „See mees on }u nagu ,
iaps Ütlete talle midagi sellist pis- ]
tab ehk vana naisena tümama sel- t
laks tal enesetunnet ei puudu. : £

Kut aga tehe peaks süli midagi .
ebameeldivat juhturtva, või seda r
muidu tarvis oleks, süs põrutage >
muüdkui pihta! Vfijb-olla on teda
tõesti tarvis vähekese raputada." i l

to

PERE LÄHEB PIDULE
Ühel päeval tõi post tallu kolm

sinise- ja punasevärvilist pidukuu
lutust. Ühe nendest pani peremees
üles rõdu seinale. Kohalik valla ha
ridusselts pidas pühapäeva] uues
koolimajas suurt suvlpidu. Kuulu
tuse alla oli silmatorkavalt trüki
tud: einelaud, tants, hobustel valve,

Maltspuu luges ja muigas selle
erilise tähtsuse rõhutamise üle. Kuid
proua Hander püüdis kinni oma
kepimängult võidukana ja üleskee
ratud püksisäärtega saabuva venna
ja ütles sellele:

„Vaat, vanapoiss, pühapäeval läh
me pidule! Mäletad, viie aasta eest
käisime seal?"

Toimetaja krimpsutas nägu tõeli
ses tusas, nii et põsevoltide vahele
vajuv punane nina kõikus, kuid ei
ütelnud siiski muud:

„VÕI meie plikal on nii suur tant
suvalu!" ja pöördus majja.

Aga proua hakkas nüüd söögiae
gade! õhutama suvitusrahva ühist
piduleminekut. Ta võistles siin in
nukuselt peagu peremehega, kes
sama asja eest pikki kõnesid pidas,
tatsutades oma paljastel jalgadel
laudade vahel või seistes uksel Ta
oli ühise pidulemineku eest väljas,
sest tema jutu järgi ptrfi see olema
Luhakoodre laiu ammune komme,
fgal aastal läks siit suur summ su
vevõõraid tollele suvipirlule, kuhu
neid kui tähtsamaid külalisi alati
oodati. Neid kui pidullsi oli haridus
seltsi juhatuse poolt hakatud nii
tähtsaks pidama, et iga kord saadeti
tallu isegi kolm trükitud kuulutust
kuigi ehk ühest oleks piisanud.

Ja peremees luges ridastikku üles
suved, kus nende tähtsamaist suve- j
võõraist ükski polnud jätnud suvl
pidu! käimata, kaasa arvatud ma
gister Virkus ja doktor Rooksmga.

KooHpreili Kuimeta, tema kti.as
viibiv sõbranna Marja Kiitand ja
Maltspuu olid pühapäevase pidule
minekuga nõu- Orgude abielupaar
aga tähendas tagasihoidlikult, et
..pühapäevani on veel aega" }a toi
metaja tMi' i. kinni! As iga kord tn
saseM oma --Kirev; „näib noh" j

Pühapäeva õhtupoolikul, kui lei
ud tõttasid wd pidule minekuks I

riietama, jäi Ikints laisana toolile
suitsetama. Ta oli ikka oma räbalas
riietuses ega teinud minekumCtteist

i väljagi.

j Ta õde tõreles temaga ja põimis
sekka palumiseks käedki talle üm

j ber kaela, kuid mees kinnitas nüüd
' tõrksalt, et tema ei lähe. Ta oli
J kogu nädaia sellest vastusest mööda

hiilinud ja nüüd otsustaval momen-;
; dil pani kõik jõu välja, et k«gi te
i da la mõttes ei suudaks kõigutada.

„Fui, kui paadunud sa oled!" vi
hastas viimaks õde Ja otsustas teiste

'  seltsis minna.

TJdrits ohkas kergendatult ja süü
tas naeratades uue suitsu, Vana elu
põlise 'ehemehepa oli ta aastast
aastasse järjest rohkem hakanud
vastumeelsus! tundma äääSugil Hi

i kumise Ja uute muljete Vastu, nii
at ta oma vabal suviluikuul ei taht
nud jalgagi viia taluõuest kauge
male.

Ta põlgas kõik! uusi olukordi,,
uusi InlmeEl, püüdis vältida uus!
tutvusi, milledest õieti oli lääs olnud
kogu senine ejy, mida ta aga nüüd
o„ hakanud pidama koormavaks
rämpsüks, mis lõpuks idhises ja
keerles peas, nüritades ja suretades
vaimu. Kui ta oleks hakanud rivis
tama mõttes Inimesi, kelledega ta
oli kokku puutunud, oleks neist saa
nud tohulu peade-meri, alates väi
kesest hallist kordnikust suure enda
tähtsust täis oleva ministrini ja pisi
kesest tantsHarlst range vanapiigast
kooliõpetajani, kes pidas enne sur
ma oma ausat juubelit

Nii asusid pühapäeva õhtul teele
peale peremehe, kes oli Maltspuule
tuttavas sinises ülikonnas, proua
Kar.rior, koolipreffi Küüneta, ts sõb
ranna ja meesperest Maltspuu. Or
gude paar oli viimasel tunnil mine
kust loobunud ega ilmunud üldse
nähtavale.

Peremees oli siiski minekust ede
val). heas meeleolus, ajas rinda ette
ja kehutas pead silmi pilutades
õlale, kui nägi naisperel piduriietu
ses õue astuvat. Preili Kuimets

.oli mingis kanges hõbehallis reisi- '
1 kosiuümir-, ja nägi oma kokkusuru
tud huultega veelgi koolnwaterii- i

I kurn kuj tavaliselt f

Tartus rohkesti leegioni
astujaid

Tartus toimus pühapäeval järje
kordne Eesti leegioni astujate vas
tuvõtmine. Seekordses komisjonis
oli erakordselt palju vabatahtlikke
kes soovisid astuda Eesti leegioni.

Valdavama osa Eesti leegioni as
tujaist moodustasid koolinoored, ui;
õpilased ja" vabatahtlike pataljoni
dest ümberregistre<frumrct sõdurid,
Paale nende oli vastuvõtukomisjoni
ilmunud palju noori ka Tartumaalt
Teiste hulgast oli registreerimises
tulnud ka üks soome vabatahtlik,
kes juba pikemat aega on Eesti
üksustes teeninud.

Eesti mehel on valida

Kas võidelda relvaga

või tööriistaga käes

Mfcjor Mere Ja mag. Kareda kõnelesid Tallinnas rahvaülikooli loenguil
rahvaülikooli loengute sarjas esinesid pühapäeval kino

«Giona is kõnedega Omavalitsuse juhT voUnik Eesti
;hÄ-' -bf'1 lulgeolekupoUbei juht major A. Mere k Tartu
» S- *,)?».. JSrimeagßa. mainitud kõneleja•sigitas teemal päovaprebleem»" totaalsest sõjast tingitud
ildist toõkohustust jajselle rakendamist Eestis. Mag. Kareda kõuelt»
.eemal „Soome Talvesõda". Mõlemad ettekanded võeti kuulajaskonna
poolt vastu , 

Kino saal ja ridu oli kuulajaist seinast seinani puupüsti täidetud,
buur osa asjahuvilisi pidi ruumipuudusel tagasi pöörduma kinoruu
mieesse pagemata, Kuulajaskonna üldarvu vjib hinnaU 14S0 ini
mesele. Kuna huvi.. Soome Tfllvessja vastu on laißldastes rahva
hulkades väga ela? ja paljud ei saanud pühapäeval ruumipuuduse
tõttu joengut kuulata, tuleb mag. Kareda ettekanne Soonte Talvesõ
last lahemai ajal kordamisele.

Eesti Ctaiavaiitsuse juhi volinik
Eesti leegioni alal major A, Mere

I kõneles kokkuvõttes järgmist:

Totaalne sõda eeldab totaalset
paimat, See tähendab seda, et
kõik vabad reservid antakse
vabaks sõjaliste ülesannete täit
miseks.

: Kõigi vabade ja vähemtähtsate üles
annetega tööjõudude rakendamiseks

j otseselt sõja teenistusse tuleb kõigis
asutusis ja ettevõtteis läbi vila revi
deerimine. Väejuhatus peab olema

j igal juhul kindlustatud vaba töö
jõuga, et omada vabu käsi operat
sioonide ettevalmistamiseks ja teos
tamiseks.

Tööjõudude rakendamiseks rinde
teenistusse on näiteks'Berliinis lik
videeritud ümmarguselt 50 000 käsi
tööstust ja äri, millede' eksisteeri
mine sõjaolukorras pole hädatarvi
lik. Eluliselt tähtsad ärid ja asutu
sed ori seejuures endiselt avatud,

Praegusel otsustava võitlpae aja
järgul peame ka meie endile "š»l-  
tarna küsimuse: „Kas oleme õigus- :
tatud sõjast mööda elamai" Lihe-1;

mait seila ,üla järele mõteldes jõua
me kindlalt eitavale seisukohale.
Ei JM ütelda, et praegune sõda
aleks ainult sakslaste sõda, mis
ei puutu meisse Praeguses heitlu
ses ainult pealtvaatajaks jäädes pole
meil pärast sõja lõppu mingisugust
alust; soovideks- rääkimata,. õigyštesjt
Oodata kuni keegi kolmas meile
aWi tuleb, on täiesti mõttetu.

Kui tahame söta vaidukalt lõp
pemisele kaasa aidata, peame
ka ohvreid kandma.

Meil MI praegu tuhandeid mehi
vabatahtlikena Saksa sõjaväes ja
Eesti leegioni ridades. Mis aga
võõrastavana silma torkab, on side
me puudus kodumaa ja rinde vahel.
Hindelt koju jõudes satuvad vaba
tahtlikud tihti võõrastesse tingimus
te»* igasuguste poliitiliste keeru
juttude valdkonda,

Käesolev sõjaolukord ori näidanud,
et 1918, a. sündmused ei saa kor
duda, Reaalselt kaalutlevale inime
sele on selge, et peame ise käimas-1
olevas võitluses kaasa! lõõma, sell
määral kui suudame. Et sellest
[pole täies ulatuses aru sudud, 1

on võimud astunud asmmu ja
kuulutanud välja töökohustuse.
Sell# kohustuse alla rakendatakse
kõigepealt noored mehed, kes pai
gutatakse sõjaliselt tähUaile töödele
oma kodumaal ja väljaspool kodu
maa piire.

Seejuures antakse töökohustusele

saavutatud kokkuleppe kohaselt
valikuvõimalus, k*s minna võit
lema relvaga või tööriistaga
käes.

Nimelt on igal noormehel võimalus
sõjalistele töödele siirdumise asemel
astuda Eesti leegioni

Viimne aeg otsitslmnlsoks, kas as
tuda Eesti leegioni või töökohus
tusse, on vastuvõtukomisjonides, mis
kutsutakse lähemail päevil kokku
kõigis suuremates keskustes, Komis
joni ruumides asub ühtlasi Eesti
leegioni vörbarnispiinkt, Juhul kui
Eesti leegioni astuda sooviv Isik ei
vasta SS tingimustele, peab ta mi
nema uude komisjoni, kus selgita
takse, kas ta on kõlblik sõjalistele
töödele rakendamiseks võt mitte.
Komisjoni ilmumiseks saadetakse
töökohuslastele kutsed.

Töökohustusest on vabastatud
Saksa sõjaväes, raudtee!, õlitööstu
ses ja politseiteenistuses viibivad
isikud. Samuti ei kuulu töökohus
tuse alla need Saksamaal riigrtöötee
nistuse sooritanud noormehed, kes
on kindralkomissari poolt tööle ra
kendatud. Teised riigitööteenialuse
sooritanud imikud peavad ilmuma
katsekomisjoni.

Lõpetades oma sõnavõtu, meenutas
major Mere veel kord, et igal eesti
mehel on valida, kas saada tõä
kohuslaseks või eesti sõduriks.

Mag. Kareda loengu kokkuvõte
on toodud 4. lk.

Põllumajanduse mehhaniseerimine

keskendatud juhtimisele

Neil päevil alustas tegevust Põllu
majanduse Mehhaniseerimise Kesfc

| ühistu, mille ellukutsumine oli juba
1 pikemat aega päevakorras, sest ots-
I tarbekohase pCllumajandese mehha
i mseerimlsega võidakse põllnmajim
| duse tootmis ja Jõudlusvõimet tun
' diivalt tõsta.
J Kuna praeguses raskes sõjaolu
[ korras on eriti tarvilik põllwmajan
| duse ratsionaliseerimiseks rakendada
, kõiki võimalusi, sile on Põllumajan
duse Keskvalitsus Ja tlhlstute Liit
tihedas koostöös loonud Põllumajan
duse Mehhaniseerimise Keskühistu,
et sellega põllumajanduse mehhani
seerimise alal saavutada otseselt
praktilisi tulemusi.

Erilist tähelepanu pöörab äsja
tegevust alustanud Põllumajanduse
Mehhaniseerimise Keskühistu ole
masolevate masina- ja eleklrlflhis
tute keskendatud juhtimisele Ja
nende töö ajakohasele korraldami
sele.

Põllumajanduse mehhaniseerimise,
elektrifitseerimise ja põllutöömasi
nate Uhlskasutamlse alal tegutseb
Eestis üle 500 masinaühistu ja -lae
nutamise ringi. Tarve eesti põllu
majanduse toodangut säilitada ja
paljudel aladel jsegi tõsta teeb vaja-

j Ukuks jpasinate ühiskasutamise ja
1 elektrifitseerimise veelgi ulatusliku-
J rea ja otsustavama arendamise.

Suureks takistuseks selle taasta
misel ell seni vastava põllutöömasi
nate ühiskasutamise ja elektrifitßed
rimise argan]3ätstp<hiide keskuse
puudumine. Oli. vaja luua keskne
organisatsioon, n;U teostaks põllu
töömasinate Ühlskasutamlse ja elekt
rifitseerimise kavakindlat, orgtinises
rlmtst, selgitaks ja k&rvaidaks puu
dusi, mis esinevad niihästi ühistute
kui ka teiste põllutöömasinate orga
nisatsioonide tegevuses.

Eriti oli vajalik keskse organisat
siooni loomine masinate kasutamise
ja remondi alal, kusjuures kesk
ühistu ühtlasi põllumajanduse meh
haniseerimise alai tegutsevaid orga
nisatsioone abistaks tehnilise ja or
ganisatoorse 'nõuandega.

Neil asjaoludel pöördus Põllu
majanduse Keskvalitsus Ühistute
Liidu poole, kiis välja töötati vas
tav põhikiri, mis nüüd juha on
registreeritud. Selle tulemusena
on alustanud tegevusi Põllumajan
duse Mehhaniseerimise Keskühistu,
kusjuures Ühistute Liidu poolt mää
rati ametisse/ ka vastavad juhtivad
ja järelevalve organid. Seejuures

lon arvesse võetud, et neis oleksid
esindatud tähtsamad põllumajanduse
mehhaniseerimisega tegelevad ette
võtted jaasutused,

Põllumajanduse Mehhaniseeri
mise Kest ühistu eesmärgiks on
! kõigiti edendada masinaühistute
ja teiste põllutöömasinate ijhis
kasutamise organisatsioonide
ning elektriühistute tegevust.

Samuti kuulub keskühistu üles
annete hulka uute ühistut# kava
kindel organiseerimine ja põllu
majanduse mehhaniseerimine masi
nate, riistade ja elektrifitseerimise
seadeldiste ühiskasutamlse teel.
. Ühtlasi aga pöürdakse küllaldast

tähelepanu põllumajanduse nõudeile
masinate ja seadmete kasutamise
alal ning avaldatakse igasugu muud
tegevust põllumajanduse mehhani
seerimise ja elektrifitseerimise ots
tarbekohaseks läbiviimiseks.

Arvestades Põllumajanduse Kesk
valitsuse direktori soovi, on Põllu
majanduse Mehhaniseerimise Kesk
ühistu oniiß esialgse töö kujundanud
selliselt, et see hõlmaks ülemaaliselt
põllutööriistade ja masinate ühis
kasu tärnist

Põllumajanduse Mehhaniseeri
mise Keskühistu kujuneb nii-

hästi tehnilise M organisatoorse
nõuande kui ka Ühistule majan
dusliku sbistainise urjaiiiÄkt
siooniks-

Uhistute Liit loodab, et põllu-'
majanduse Mehhaniseerimise Kesk
ühistu ellukutsumisega eriti rnasina
ja eiektriühistud tulevikus eduka-j
mait oma ülesandeid suudavad täita,:
sest senised kogemused näitavad, et  
üksikud ühistegevuse alad suudavad
viljakat tegevust arendada ainult
siis, kuj neid juhitakse ja ahista
takse oma keskuse kaudu.

Tallinna teateid

Avatakse raudteeala õhtutehnikum
Eesti raudteevalitsusel on kavat

susel avada Tallinna raudteekööü
luures raudtee-ala õhtutehnlkiiml
klasse metallitöö, ehitustöö ja
elektritöö osakondadega. Uudne
üritus on mõeldud andekamaile
raiidieekooü lõpetanuile edasiõppi
mise võimaldamiseks ja raudtw
tehnilise personaali järelkasvu mu

.rendamiseks.

Tallinna raudteekool, mis töötab
praegu täie tööpingega, annab oma
õpilastele raudtee alasse puutuvaid
tehnilisi ja tööstuslikke teadmisi
mitmesugustelt erialadelt. Seejuu
res pannakse erilist rõhku kohuse-
Ja vastutustundele ja täpsele üles
annete täitmisele.

Suur OSB raudteekooli õpilasi saab
kooli juures prii korteri, Väljaspool
Tallinna elunevatele Õpilastele, on
kooliskäimise hõlbustamiseks või
maldatud tasuta sält raudteel. KÕi

jgile kooli lõpetanuile on raudteel
teenistuskoha saamine kindlustatud.

Raudteekaoli vastuvõetavatelt õpi
lastelt nõutakse e-klassiiise algkooli
eelharidust. Õppeainega käsitel
lakse itietallitöicl lukusepa-, sepa-,
treiali- ja vaUttöÕde aladelt. Prale
selle on õppekavas elektritööd, puu-,,
tööd mätiblitlsle.rl. ja laudsepa ala
delt ja ehitustööd, Igal nimetatud
alal kestab õppeaeg kolm aastat.

Üldhariduslikest aineist õpetatakse
kõigis ftskkpbdsdps pesti keelt jg
kirjavahetust', saksa keelt, mate
maatikat, füüsikat ja keemiat, Eri
list rõhku pannakse kehalisele kas
vatusele ja käitumisõpetusele. Eri
ainetena on üksikuis osakondades
õppekavas veel erialane joonestami
ne, mehaanika, masinaõpetus,
elel irotehnika, tehnoloogia, raudtee
äsj andus, signalisatsiooni- ja ehitus
õpötu».
Trftkttlist töid sooritavad õpilased

kooli töökodades erialaste Instrukto
rile juhatusel, Esimesel õppeaastal
valmistatakse peamiselt lihtsamaid
töid ping õpitakse põhjalikult käsi
tama viile, puure, melsleld, saage,
höövleid, peitleid Ja muid tööriistu.
Praktilisele tööle on iga päev pü
hendatud 4—5 tundi.

Teisel õppeaastal algab tõota
mine mitmesugusel] metalli- ja puu
tööu.asirtaii, nagu . puurmasinat!,
treipingid, freesmasinad, höövelpin
gid, saed jt.
. Kolmandal õppeaastal logelevad
õpilased juha iseseisvalt raskemate
töödega, kusjuures . nad õppeaasta
teisel ptbolei peavad. yäimis&mšt lõ
putöö, Üheaegselt õppetööga koodis
antakse kolmanda klassi õpilastele
praktilist' Õpetust veel mitmesugus
tes raudteekäitisles. ÖppelÖH, raud
t teekoolis toimub tasuta.

Loegud Eesti ja Saksa
maa üle

Eertikeelsete loengut» aari**
„Ee«ti maa, ruhra» j* kultuur" kõ
neleb homme, kesknädalal, algusega
kell 19 EKK maju», Pikk aft Ma
jandus- ja- Rahandusdirektooriurni
iufomiatsiooniosakonu* juhataja K-
Komal teemai „Eesti rahva
majanduse orgptiisgUuoon".

Oma ettekanda» annab kõneleja
läbilõike meie rahvamajanduse orga
nsatsioonist sellisena, nagu see oli
anne «ggwlgste võimuletulekut,

Kwm'(rt JR korrftlngedimrt k
leb loengute earj* „Uus Saksamaa*
neljapäevasel loengul „ftovalar Zrl
tungi" maj| nilu»»»akonna toimetaja
dr. T Nelirg a n g. Loeng tilgal,
koll 19 SKK majas, Pikk 20,

Mõlema loengu korraldajaks on
EKK peaosakond „Puhkus ja Ehj
rfšõra".

Rendilepingute sõlmimine
aiamaa kasutajatega

j ERÜ teatel toimub Tondi mõisa
seniste ainmaakasutajatega rendi
lepingute sõlmimine 1945. aastaks
Tondi tn, 68 järgmisi] päevil kella
8—15:

.12, märtsil isikutega, kellede pere
konnanimed algavad tätedega A, B,
C, D, E, F ja G; 13. märtsil H,
I, .1 ja L; 18, märtsil K; 17.
märtsil M, N ja O; 18, märtsil 
P jn R; 18. märtsil S la T;
20. märtsi! tl, V, A, õ j* Ü.

Kaaluvad põhilisi! aga nr lepingu
sõlmimine võimalik veel kuni 25,
märtsini. Kes senistest insakasu-

Ujatost eeks ajaks ei ole lepingut
uuendanud, kaotab massaamlso ees
õiguse,

„Puhkus ja Elurõõmu"
märtsikuu numbfrr ilmus ja on laa
daval Vene 13.

Perekonnaseisuteated
Tallinna linna pcri t.onnaselEuamcUt on

registreeritud järgmised perekormMelsu
i muudttuiedU

Sünnid; Juhani Pv.ursiri: Marje Laa
j rics; Jüri Nurk; Anna Neamann; Hclle-

Mall Pohl; Vaike Mäntiapsõo; Laurl-Kul
iervo Vaigu.

| AbiElluniistunvijvuiauhed: Eimo*lLmar
ja Rldla Hammer; Heino Vrl

, riola ja Erna Vau; Ilmar-,"Johann Silla Ja
I Aino Pefriov; Amenl Kii* is Endla Rassi;
lz-o Mctlsalo ja Asla Kranlr; Roman

1 Tnori ja Linda Kadale; Albert T.lKsrpe J*
Leida Ja^ji§ont ijeibcit K-üllg ja Asta

, Vammus; Gerhard Haavik Ja lida-Marie
1 Johanson.

Surmajuhtumid.' Madis Kukla, 55 a,;
Leontfne-Marlo Tomasson, neiuna Krua
lük, 57 a.; Johannes Plh.l, 56 a.; Marta
Meik, neiuna Känd, 30 Anton PövaL
U Hui« Posti, u a.; Aleksander Kaa-
EUr, 2 k.

Pimendamise aeg täna
Algus kell 17.35, kell 5.35.

Valveapteegid Tallinnas
Teisipäeva ööl vastu kesknädalat:

 Tomsmäe jpt., TÜni.mi,: 5. tel, 4fJ-!S;
KBlanißja apt,, V.-KatamaJß , Tn. tst.
4W-74: Suur-Päi no apt., Pärnu mnt, SB,
tel, 483-11! Suur-Karja apt., s.-Kstjb 4,
tel. 4M-»l.

Lilli võib kasvatada
ainult piiratud hulgal
Köögivilja tarviriu::c ktmUusüarai

wk* on kindralkomissari ..Arr*«-
bistia" avaldatud määra*, mille ko

  tisaolt Kilede Ja Ilutaimede kasvata
mine aiandusMltintes, kus seni ai
nult vara at köögivilja klaasi all
kasvatati, on keelatud.
i Aianduskaitiste.s, kus niihästi
j lilli ja ilutaimi kui ka varast kSe-
I eivilja kasvatatakse, võib kuni 20%,
i klaasialusest pindalast lillede ja
i ilutaimedega täis istutada, kuld mitte
1 suuremas ulatuses kui 1042, aas
tsi Neis aianduAäitiatßH, kua Bap
tani 1841 eranditult Ijlii ja ilti
itaiiui kasvatati, võib mitte üle 30%
klaasialUsesl pindalast lillede ja
liutsimedega täis istutada.

Mainitud eeskirjad nn kehtivad iga
assta ainult 1. veebruarist kuni Sl.
juulini, kusjuures tahtlikult või hoo
letuse tõttu nende rikkujaid karis
tatakse vangimajaga võ' rahatrah
viga.

Tung traktoristide
kursustele

Viljandis on praegu kä„ .ins trak
toristide kursused. Kursused kesta
vad ühe kuu. Huvi nende kursuste
vastu op väga elav. Kuigi Uursjstvle
o]i mõeldud maksimaalselt võtta
vastu 40 osavõtjat, on praegu kur
suslaste arv 43.

Arvestades sellist suurt tungi, nn
Viljandi maavalitsus otsustanud ole
uli mõeldud _ maksimaalselt, vastu
võtta 40 osavõtjat on praegu kur
sused.

Kursuste praktilises osas võetakse
kursuslastega käsile ka mitmete
traktorite ja muude masinata re
monteerimine, mis seda vajavad.
Samuti monteeritakse ümber neid
puugaaslgeneraaloreid, mis seni olid
asjatundmatult külge monteeritud ja
niiviiai tööd takistasid.

Rakveres üle 700 toetuse
saaja

Rakvere linna sotsiaalosakonnal
on praegu penslonisaajaid kokku 200
Isikut Ja kuus väljamaksetava pen
sioni summa on 8659,07 mk. Pen
sionisaajaist moodustab suurema
liigi riigi- Ja omavalllsusteenijate
grupp, keda on arvult 140. Teise
suurema pensionisaajate grupi moo
dustavad töopensionid. mida on
kokku 72. Praeguse sõja pensioni
maksetakse kolmele isikule ja suu
rimad pensionisummad aita on 45
75 mk. kuus.

Peale pensionäride saab sotsiaal
osakonnalt toetust 454 isikut. Nen
delt on. taiesealisi toetuse saajaid
265 Ja alaealisi lapsi 114. Lastele,
kes on vanemate juures, makse
takse toetuseks 5 mk., nendele, kes
on võõras perekonnas, 10 mk, Peale
| selle on kõigile toetuse saajaile Un
flÄvaliisus€ Poolt antud küttepuid.
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Uudiseid kodumaalt

Tartust
100 noort tenniskursusel. Eest!

Noorte Tartu linna ja maa maleval
algas neil päevil tenniskursus, mil
lest võtab osa üle LOO noore. Kur
gus viiakse läbi üksikuis gruppides.
Igal gTupil 011 üks õppetund näda
las. Tennismängu eelharjütustega
tahetakse jõuda lõpule kevadeks.
Kursust juhatab termißÕpetaja Kal
las.

Lasteaedadele kruuse. Tartu lin-
J3U kapbandusamet andis linna koo
livalits-usele 150 aiurnüniutnikruusi,
mis jaotatakse lasteaedadele, Sa
muti sai linna koolivalitsus 89
paari lastevilte jagamiseks õpilas
tele ja lasteaia kasvandikele, kel
lede tervislik seisukord vajab eri
list hoolitsust.

Külaskäjguetendus. Narva tea
ter annab täna Vanemuise
kontsertsaalis külaskäjguetenduse,
kus tuleb ettekandele Ed. Vilde
«Pisuhänd".

Võhmast

Korraldatakse meUatalgud. Võh
mas tahetakse ümbruskonna valda
des, eeskätt Kabalas ja Taeveres,
puude väljaveo kiirendamiseks kor
raldada lähemal ajal metsaveo tal
gud, Talgulastele loodetakse anda
ka ..külmarohtu" ja paberosse. Tal
gute tähtpäev on praegu veel lah
tine, kuid see selgub neil päevil.

Rabalas 14 eelisema, . ERU Ka-

bala piirkonna juhi poqit on seni
väljastatud 14 emade eeliskaarti.
Lasterohkeimaks emade eeliskaardi
omanikuks on Nurga talu perenaine
Marie Hass, kelle 11 lapsest elab
uraojm 8.

Hästi õnnestunud korjandus, Hoo
limata Võhma ümbruskonna elanike
suurtest - ainelistest kahjudest sõjal
päevil on nad rahvuslikel aktsioo
nidel alati vjlja pannud täispa
nuse. Nõnda on ka seekordsel, Va
baduspäeva Pflhul toimunud karjan
dusel ainuüksi Kabala vai las kogu
nenud annetusi rahas üle 2000
rmkpealeselle veel lambanahltu
ning mitmesuguseid riietusesemeid.

Viljandist
Raamatukogu teenistujaile, Vil

jandis avati raamatukoms EKK
Viljandi liikmeskonnale. Raamatu
kogu Soodi endiste ametühinguliste
komiteede pisiraamatukogudest ja
on nüüd kasutamiseks võimaldatud
kõigile siinseile teenistujaile.

Haapsalust
Liblikas vallas. Haapsalus nähti

Paralepa metsas barnldast kevade
kuulutajat kollast liblikat. Nii
varakult kollaseid liblikaid väljas
ei mäleta vanimadki inimesed-

Läänemaalt
Sigade loendus. Läänemaal, nii

maal kui linnades, korraldatakse
Üldine sigade loendus 15. märtsil-

Virumaalt
Rebased Haljalas, Haljala ale

viku ümbrusse on ilmunud rohkesti
rebaseid, keda siin juba ammu pole
enam elutsema s nähtud,

Narvast
SBögfanajapidaja Jäi auto alla.

Narvas jäi auto alla ja sai raskesti
vigastada Kraavi tn, 13 elunev 56-a.
söõgimajapidaja Juhan" Pütt
sep p. Tal on murdunud parema
Jala sääreluu. P. toimetati ravi!»
linnn haiglasse.

Kiviõlist
Külalisetendus töölistele. Koha

pealse ~P ja E" osakonna korral
dusel oli kohaliku käitise tööta
taskonna) vastvalminud rahvamaja»
5., G. ja 7. skp. kolm hubast õhtut.
Esines üks ~P ja E" Tallinna va
rieteetrupp R. ja G. Salongide, pr.
Ustavi, C. Cooperi, M. Antje jt.
kaastegevusel. Ettekantud palad
leidsid täjs saali ja palju aplausi,

Tegutseb laulukoor. Sügisel al
gasid Kiviõlis organiseerimistööd ko
haliku laulukoori taaselustamiseks!
Koor on nüüd pidevalt koos käinud
ja harjutusi pidanud ja ka kahel
juhu] juba avalikult esinenud-
Koori juhib H. Saks (Ranne).

Võrust
Kodumaal ristiti. Pühapäeval toi

musid Võrus kahe Venemaalt tui-

nud eestlase 3—9-aastaste laste
ristsed, kus ristivanernaiks olid
muuhulgas Võru-Valga prefekt
kapt. Lüdik ja ERU Võrumaa ring
konnaapieti juhataja Vee.

Rohkesti leegioni astujaid. Möö
dunud laupäeval toimus Võrus
noorte Eesti leegioni vastuvõtt ja
arstlik järelevaatus. Oli ilmunud
rohkel arvu', noori niihästi kooli
pingilt kui ka maalt- Kõik Eesti
leegioni astuda soovijad tunnistati
arstlikult vastuvõetavaiks. Noored
on oma koduga juba jumalaga jät
nud ja Tallinna teelo a-mnnd.

Ületas normi 5-kordselt
Saue valla Pääsküla elut

sev taluperemees Albert Koba on.
ületanud temale määratud kartuli
normi viiekordselt 'A. Kobal tull
normi kohustuslikult ära anda
KOO kg kartuleid, kuid seila aSe
rael viis ta kokkutoomispunkti
12 500 kg. Albert Koba on koha
peal tuntud tuhH põllumehena.

Üldse on Saue vald normida täit
mises püsinud esirinnas. NII on
siin tera vii janorm odra ja nisu osas
täidetud 80—90% ja liba aastanor
mist on kokku toodud juba 65%,

Tuli Tartu Pauluse kogu
duse kantseleis

Laupäeva hommikul pärast kella 5
märgati Tartu Pauluse kiriku teise
pihtkonna kantseleis tuld. Lend
aalga kohale jõudes selgus, et põles
kantselei kirjutuslaud ja kartoteek.
Tuli kustutati paari ämbritäie vee
ga. Tegu näib olevat kuritahtliku
süütamisega, sest leiti, et pastor
Jürgensoni kantseleis oli pearaama
tute kapp lßhti muugitud ja purus
tatud 2 aknaruute.

SPORT

Uued Kesti meistrid maadluses
2 f "mu* linna võimlas toimnsid nä
dalavahetutel meistrivöijstiused
krwka-roem» maadluse», Täiwvua
teks Eesti maadlusmeistriteks tulid
aistes kgrbeskaalust Mati Maiste,
Martin Maiste, A. Roos, A. Saar
salu, A. Saaliste, A. Järss ja E.
Rohtmets. Meistrivõistluste üld
võitjaks tuli v.-s. Sport 17 punktiga.
Järgnesid Läänela 7, Sakala, Jarva
pojad ja Tervis 4 punktiga ping
Tallinna Kaiev 2 punktiga.

Meistrivõistluste pinevaimad mat
sid toimusid kergekaalus, kus Roos
seljates 10 mül. 40 sek. Nautrase ja
Xautras võitis omakorda punktide
ga Suigussaare. Ppalraskekaalus
saavutas meistrikstulnud Järss kaks
üilatusvõitu: seljatas nupuvõttega
Üürikese, milleks aegß kulus ainult
38 sek,, ja hiljem ka Põrk! ajaga
4 min. 20 sek.

Võistluste tehnilised tulemused
kujunesid järgmisteks:

Kävbeskaal: 1, ja Resti meister
Mati Maiste (Sakala), l kaotus
punkt, 2. V. Nurm (Järvapojad),
3 k.-p., 3. V. Aasaots (Läänela),
6 k.-p,

Sulgkaal: l.Ja Eesti meister Mar
tin Maiste (Spqrt). Selles kaalus
peale Maiste rohkem võistlejaid
polnud,

Kergekaal: 1, ja Eesti meister
A. Roos (Sport) 1 k.-p., 2- A- Maht
ras (Sport), 4 k.-p., 3. A. Suigus
saar (Sport), 7 k.-p,

KergeKeskkasl: 1, ja Resti meister
A. Saarsalu (Tervis), 2 k.-p., 2. Jt,

; Evart (Sport), i fe.-p., 3. J. Kost
(Sakala), 5 k.-p.

, Kask kaal: 1, ja Eesti meister A,
S ealiste (Läänel*!, 0 k.-P., S. Ai

j Edeberg' (J&rvapojad), J k.-p„ 8, J,
Üürike (Läänela) 4 k.-p.

| Poolraskekaali Lj* Eesti meister
A, Järss (Sport), S k.-p„ £  E. Üüri
ke (Läänela), 4 k.-p., 3. E. Viirsalu
(Tervis), 6 k.-p.

Haakekaal: 1. ja Eesti meister E.
, Rohtmets (Sport), 1 k.-P-, 2. 0.
' Viikmäe (Tall. Kalev), 8 kaotus

punktl.

Kalevlased tulevad täna kokku

Tallinna Kalev korraldab tina õh
tul algusega kel] 13 Tõnismäe võim
las üidkoo*o)aku, millest palutakse
osa võtta kõiki Kalevi liikmeid Ja
endist kalevlaste ühingu liikmeid.

Soome meistrid 18 ja 50 km
suusatamises

Lahtis tolmunud Soome suusata
mlsmelstrlvõisüustel tuli 18-km dis
tantsi; maailmameister Kurifckala
ões võitjaks Silvennolnem ajaga 1
tund 2 min. ja 13 sek. Kurikkala
aeg oli 13 sek. võrra halvem.

50 km murdmaasuusatamises saa
vutas üJlatusvõUJu üiie sõjaväe suu
sapatrulll liige S. Ohtonen, kella
ajaks tnärgit) 3 t B rniti, 39 sek.
Teisele kohale platseerus 18 km
võitja Silvermoipen ajaga 3,09,30 Ja
kolmandale kohal# Komulalnen ala
ga 3.10,34. Kurlkkala katkestas sõidu
38 ktl).

Teater ja muusika
Estonia teater

Täna „Nimed marmortahvlil" viimseid
kordi. Honfime HLOhua le*X" ««tt k,

(Vaannan, Kaasik, Lalt jt.).
Neljapäeval St. u ..Nlmro mar«sr>ri»jir
-111" koolidele; k. is ~l.nl|»Jlrv" (Haaiia,
Ahi, Palang, Möis, Lind, Ebraiis, KSsn*-'
puu, Haudsepp Ji.).

Eesti Draamateater
Tünn „Karln ja Indrek" (res.). Rnmms

«Lipud tormis'', Neljapäeval „Arroarttui
lcirjad". Kassa on teisipäeviti suletud.

Väiketeater
Täna «Vastumürk". Homme ~JEI VH

ellal" trea.). Neljapäeval ..Kllrn Faas11
Keedel ..KaJurld" rrer.l. Laupam .
~l|»lr oma".

Raadio

LAIVDESSKWDSIf RKVAL
Kolmapäev, «. märts

S.flQ SBRde Pnksa sÖlnvßele., fI.U
nükulconlMrt (üiek.). «.49
toe Faevauudised aatcis. Kr T.ll PWmuß
algus <man >. «.41 Plavauudlwd. 1.00 Pm
vauudisud saksa k 0.10 VahtmuutUta

(hpl,), 8.30 Knoliraadio; —
j&Wewnl" Kuuldepllte 6,
ek?pedlisicnnl iflhsl 1938, a, KislMriJ RÄ*-
pedltsloonllilße dr, E. Hervmaryn. IS.M
KlrevaM helisid (mgn.k 12.30 F&eyauyill
eed saks* k. n.is LÄunarpuufik* (hpkV

1?.45 U.M Päevauudised
saksa Jt. H.20 Kauneid meloodiaid <H-
Laane ."no). 15.08 Vähe tuntud kuld
«ilski huvUSV (mgn, ja hpl.j, IE.W
raua eest ma andsin!" Pftüdriat:! IM. aa»»
tapäeva puhul 18,15 Muusika pümtl&U
naks (rtoghtUll. suur ork., juh. P, 
17.00 Päevauudised ja saatekava ülevaade,
saksa k. 17.15 Saksa laule {E, Mayer, tM).
17,30 Saksa keele tund. 17.50 Päeva uudi
sed, i».w Aja kaja ja saatekava Ulavaad*.
M«HI Säkea sõduri tund (kirev tund nng
hSßlj tkpi ja. sol,).

Teisipäeva], g.märtsil 194? E E ST 1 s õN A Nr.   86 3

Idarjrtdc võitlustes saadud ras
ke haiguse taga jä rj ei" surnud ar

mast SS-sturmmann

Uno Roosmann*!
sünd. 12. X 1916. a. Tallinnas,
surnud. 13." Tl Ja maetud 16. H

194?. Pasenis,
mälestavad valusas leina*
ema, rindel vüblv vend Ja

omaksed.

Eestis viibivad amakied*

Tomassen
(sünd. Krnstük)

* 21- I 1838, f 4, TÜ 1943,
Mälestavad valusas leinas

tsa, õed perekondadega Ja
sõbratar Raja.

Matmine teisip., 9. märtsil, kell
13.30 Jaani kirikus.

l ahkus meile kõigile armas
Uiu Erich LLnaJaid

* 15. vn i9i5t ti m i«a.
Sügavas leinas

naine, pisitütar Ja omaksed.

Kaasvõitlejad end. S*. Tehnika
koolist

Matmine Liival S. m 1943 kell
15.30.

Pika raske haiguse järele lasw
kus maisest elust minu armas

mees ja meie Isa
"Jqri Orav '

* lii H 1892, t 4. in 1943.
Sügavas kurbuses naine ja lapsed.

Matmine 14. m L 943 Juuni kal
mistul.

4. 111 154-3. a, lahkus meist jää"
vait jneie südamest armastatud
Valter Juhani p. Koplimets

* 13. X 1896. a.
Mälestavad kurbuses

eluseltsiline Anni, Õed ja vennad
perekondadega.

{ TEATKID-KONTSERDID [
ESTONIA TEATER.

T., 8. m, „Nimed marmortahvlil" viim
seid kordi.
K., 10. IH, „LRbns lesk" (eesti k,>.
N., 11. UI, k. 14 „Nimed marmertahv.
Ui" (res. koolidele], k. li nLnlgejirv**
viimseid kordi.
Kassad avatud *. 12—13 Jn IT-l*

EESTI DRAAMATEATER
Teisip., 9. m, (res.) „Kartn ja Indieh",
Kolmap., 10. ITI, „Llpnd tonnis",
Neljap., lk m, MArnuwtUsHTjad"
Kassa av2tud fc 11—15 ja IT—l9
Teisipäeval kassa suletud. 

Väiketeater
Teisip., 5 IH, k. 10 I,V«tumark.,,
Koimap., 10. m, Jc. 19 „Ei vÄf olla!**

Varietee-teater Tartu mnt. 4-a.
Teisip., 9. märtsil 1943. RaveU Kandeli
opereti->rBvüü 1 pildi* Stefan t*«
ärrita!4* Algus kell 20. Piletite eelmüük
kella 10—12 Ja */il&—23 

) KINOD [j
Mängukava 3,-14, märts, 1043. ä- Tele»

fom teel päfismeld ej varuta
*> Koorsoola lubatud

Noorsoole üle 14 » labatud,
Tungi ÄraboldmHeka palutakse frtSla**

teda esimest sean saa
Alg 1«.59. 18.36, 20.30

GLORIA. Taeva ja maa vabel Werner
Krauss. Gisela phlen Alg l«06, itifi

_20.>0. _ [
EELIOS. Tango Notturno. ppia'Negri, !

Albrecht Schoenhals. [
PTAZA. kelnerina a Ann£ Franeiska

Kinz, Otto Wemieke. Alg. 15.18, 1T.59.
KUNGLA. ~Stnkad' . C SL

Stel«r, E. Y, Küpstein, Alfi- 14-00, JS.W
18.15, 20.30. 

AMOE. Kora Terry. Rõkk, Jo
_ ?ef Sleber. Alg. L 6 J», ILIS, 26.M
FORÜM. **) Aaaelie. Luise Ullrlca, Cari-

Ludwig 2>lebl.
DIANA. Kolm Imekaunist Pleva. Gustav

Gina Falkenberg, 
ORION. •) Rrfväkaaslased njeTelt, 

dor Loos, Carola Höhn.
SKANDTA, ') '

MARK **> Therese Krõbe*. Marte Ha
rell, Haus Holt. ; 

VICTORIA. •) Hatlgartenl luarwalk. Rene
Deltgen. Paul Kllnger, Maris And ergas!
Alg. IT-Wt U.WX 

KOPPEL. Seaduse varjus. Algus IT, 19.

ARSTID

Dr W. Relnth&l. Naistehaiguste erlant
Kõnet. 17.30—19. Sflda 13—2, tel. U\-&.

[ TUNNID l
prantsuse k. tunde annab Prantsusmaalt

saabunud noor prl K. HWU Ja 16—lt
7—l. 

Raamatupidarafse kursus (Yäleiik) kirja
teel. Tfriglm. posti teel, TaUirm-Nöm

me- 
Järele aitamist u ncT •   algebras ja eesti k,

võtab gümn. II kl õpil. Soov keski
Slt. 26/26386.

| rf,fi'»TSiMi«Kn |
parketialatõode ettevõte. Esimene Par

keti Töäühistu Tallinnas, Müürivahe tn
7 t«L 471-75. Eriala: Igas. parkettpõ
randate tegemine, parandamine, pu
hastamine ja pgonhplrie, _ _

Tallu peremehe abiks soovib Ls»a, poiss.
Cm enne inaal olnwi- SH. kuni L apr.
Ä7/2Ö397.

Raske fcaiguse Järele lahkus
Salme Must

sünd. Vint
  29. m 1905, t 5. m IM3.

Leinavad abikaasa, vanemad Ja
vennad perekondadega.

Matmine 14. m 1945 k. 19 Kon
guta Korbalt Puhja kalmistult.

Pika raske haiguse järele uinus
igavesele unele meie armas hea
emake ja vanaemake

Helene Treimann
(sünd. SaU)

* aa. i im, t »- in iwa.
Mälestavad tütar, rindel viibiv

poeg ja tÜtretatar.

A-rmasl ema
Marie Keekül»

(sünd, Pentsonl
» la. n 1679. t 4. ni ma,
leinavad lapsed, lavteUpsed,

väimehed ja omaksed.
Matmine 10. 111 1943. a. kell LS

Kaarli kirikus.

Armast tädi
Eva Peko't
9. II 1943 N.-Jöesuus,

maetud li. u 1&43 n,-Jõesuu
kalmistul,

leinavad omaksed.

Surma läbi lahlruhüd
Jakob Mihkli p. Karro't

• 38. VII 1174, f 27. H 1941,
mälestavad

KobtU-JRrve Õlitööstuse juhtkond
Ja kftäslcenljätl,

Lklt usta õde juhaUja. otsib kohta. 20-a.
praktika. Slt, 40/21180. 

Nais-koorejaatnajuhataja vajab vastavat
teenistust,, ka meiereisse abilisekohta,
nüüd või eflaspldl. Pärnu tööamet, t. 6.

Tofdualnetekpl. arve- Jt raamatuplda-
võtan enda peale. SH. M 21225.

I L autojuht, 12-a. praktika, soovib veo
autole. Slt 29/31229. 

Maale perenaiseks, abiks või muule töö
le, soov. Keava või Rapla flmbr., tu
leks keskeal, naine. Slt. &'3&4OG.

| rOQPAKK ÜMISED
EertSOteglJat-tõõperemeest vsja Viljandi

lähed, ca W-ha tallu. Korterivõimalused
head. Palk rahas ja ainetes seaduses
ettenähtud koguses. Lehmapld, võlraai.
Tallinn, Suurtüki 29—5, tel. 479-54. Reg,
vastavas tööametis. 

Vilunud katlakütjat vaja kobe rUdevkr
vlmist. ..Home", Tulika U. Olixaske
töölise toidunormid. Läbir. koha peaL
Teat. TõÖaim t. 17, 

\ Laotõõijsl vajab Kaubanduse Aktsiaselts
s ~ Eyeka" Tallinn, Pärnu 9—l, oma raua

lattu, Tallinnas, Telliskivi 51. Reg.
Tööametis, Tallinn, Pärnu 39, tuba 34.

Lihttöölisi vaj. silikaatklvitehes „Kvarti"
Tallinn-NÕmme, Männiku tee 122. Tööl.
on vfiim. lüh. ajaga omandada õppinud
tööl, kvalifikatsiooni, Teh. eoe lõuna
söök. võimal. piir. tööriided, rasketööl.
ILsatcddufeaardld. Sõiduraha vabrikusse
Ja tagasi tasutakse. Reg. Tõöam., Tal
linn, Pärnu 33, tuba 21 ja 53 la Nõmmel
Nurme 46.

- Terulnkuseppi, laknseppl, treialeid, ka
| telseppi, keevitajaid ning mees- ja nals
: abi- Ja lihttöölisi, kes soovivad eeirü
; roetatud tööala ära õppida, vajab

keskkütte- ja veevargitoöstus A. Tõ
nisson £ Ko. Lähem, teal, saab A, Tõ
nisson ae Ko kontorist Rüütli 28/30.
Töölev Tööameti kaudu, tuba 17.

49 vajab Baltiscbe ÖI Ge
sellschaft m. b. H. Pöörduda esiteks
vastava tööam. poole ja siis ilm, töö
ameti teatekaardi ja tunnistustega
Baltische Ö 1 G. m. b. H. pepaonaal
o&akonda Tallinna, Valli 4.

Möldrit püülivcskisie vaja. Tori, Virule
veski, A. Kont,

Vilunud Õmblejaid vajab oma õmblus
osak. tekstiiUööstus a,Terasniil", Pärnu
mnt. IS—3, tel 448-W, Soov. kutsekool,
lõpet. Llhem, soJsiaalam., Pärnu mnt.
36, tuba 37. 

; Kõster-orfanUti Taagepera
kog. on vakantne. Kandid, söoviav.
nõutav, lisadega esitada hiljem, i. apr,
Taagepera kog. juhatusele Taagepera
p.-ag. pk 7. 

j j KORTEBIUTSIMISEU \
' parke A"" aIT/u

-küte, vann, (ei.) koos 
asub Tallinnas, Paldiski w. lähed, uute

I elamute raj., vahet, samaväärse korteriga Rahumäe Ja Pääsküla vahel raj.
_ 51L20533/3Ä133. 

t Korter, 3 tuba ja köök. asub Järvel,
l vahet. 2—3 toa Ja köögiga Hiiu, Kivi

mäe või Pääsküla raj. Slt. 38/30190.
t Tuha (korr. möbl., küttega, soov, vanni

ja teh) vajab oma volinikule Enerige
versorgung Ostland G. m. b. H. Kütte
võib anda. Pafclc. Energieversorgung
Ostland G. m. b. H., Roosikrantsi 10.

Korterit, 2 tuba ja köök. või samas, oas J
korterist vaja. Tallinna, Slt. 16/21216, i

I Korter. 2 Luba. köök ja esik, uuemas Jmajas. Kadrioru raj., vahet. 4 toa Ja i
* _k&oglgq korteriga. Slt. 5 21215. j

2-toal. korterit või tuba erasissek. vajab
korr. ametnik. SU. 93/20393,

- Z 2-toaL karterit vahet. 1 4—5-losl. kor
teriga. Soov. vann., võimalikult Kadri

; oru_raJ. STt. 32'2&392.
, . Kfstimõbl, taba vajab noorm., söjav.,
1 politselam, Küte end ai. Slt. 52/2-1232.

Mõbl. luba, voi raal, keski, või tramrrü
lähed., otsib saksi. Slt, 18/31818.

I—2 tuba eraaissek. (vth. köögi tarv.) .
või vastavas smjr. krt soovin Hiiu- ]

ümbr. Küte endal. Slt. 16/244»
Korter Tallinnas, aüdal. lähed, uues 

majas (2 t'„ köök, esik, W- c., q* 59 m 2)
vahet, samasus. v. suuremaga Nõmme- ;
Pääsküla vahel. SU, 5/21245, j

Otsin korteril (3—* tyba, ca 50—65 m?, ]
võim, vanniga, Nõmme—Pääsküla vah. . ;
raj.). Võtn ka vahet. Tall. as. 2-toal- j -
köögi, esiku. w. c. ja kõrvalruumidega, j j
ea 50 mfi korteri vastu, Slt & 21246. j

Hästins&bl. tuba soovib intell. üksik j j
kindl. ametis pr. Endal küte. Sll. : I

33/21*33, j
Vilkest tuba. vähese möõbl., erasiasek.

ja köögi kas.-ga soovib noormees. KÜ- j
te olemas. Slt. 3121231. | i

2 2-te ai, korterit (uuemas majas, Kelam, j
raj.) vahet. 1 3-toal. korteriga, pp. 1
si>—6o mf, uuemas majas. nUüd või r
lähem. ajal. Slt. 25/21336. _ __ _ j

Välkest korterit või osa kori»riit Tall. j
või Nõmiv.ele (võib olla köögi tarv.-ta)
otsib amein. KüLe olemas. Slt. 20/20330.

Tuba või kart., soov. Nõmmele, otsib kon-. I J
linnat. prl. Endal küte. Slt, 142& m,

Mõbl. tuba, väikest, omaette, soov, keskk, ;
majas, soovib'kindl. teen. (tÕßtab-"haig-] <
las) neiu, Slt 12/21212. j

[ j
| KOKTEHTPAKKUMLSED |j.
Korter majahoidjale Ira anda. W«l&en-1

bergi "12—4. " j ]
Majaholdjäkorter ära anda. Lai 3&—l. 
Majahoidjakorter, väike, ära anda va-1

nea. inim, Lüval&la r&j. Slt, l'9/5a579, 1 1

[ -V - .te.-   .!. IflÜI? AKBE y :' 1 j
Piatvormvanker, vanem. 20C srrek. Moonij

7?—t, J. Luukas,... .   j
KokverfTWtßloröti HSB nnkh kitßrT (JSH

nnk.i Paljassaar a—s, pr. Npvu _ ;
Bauevitrlaoll värvimiseks 6.M1 rmk, kg.

Kaua aa—B. r. NueL _ ;
ntlttepuid, 2 nn, kuivad, 16 rmk. rm

V. Virre, rählmannl a-Ht

OSTETAKSE

Korras lapsevankßr, eL-keeöupl. ja eh- .
i_auaig>mp. sit, t/soggi . ;

Raadid (ka mitte-kqrras]. glt, 30/31199.

M.-käekell Ikorrsi). P--*Bk Ka- -lesl k, Nlidaa. 1
Pnnparkem 165 m?. SU. il/10341.
t, Eesti entsüklopeedia", Kann ~Üldine

ajalugu", Vaga ~Kunstiajalugu", Laa
man ,/Eestl iseseisvuse sünd", AntikV
,,LJbra", KuUasepa 13. 

Saekaatri, ostan või rendin, joh. Kangru,
Lohu'pk. 11, Harjuma», 

peennftba-Omblnsmasln sadplšep, la iu
patallatopeldamlsc masin. Slt, 53/*llflg.

Prof. Madcžieson ..Tebm meh, J 4', proi.
Borkwell „AnaL geom,". hea arv.-lü
kah vanu perekonnaleht! „Rabvalehs" j
jutul., ingllsk. filmiajakirju, Slt 13/33262 I

Kummiilärikudj soov. pikad. Jõgisoo 'i
p.-ag. Übasalu kt. K, Fõldme. 

Kodujäneaeid» tšintšiijs, suurt tõugu.
Slt. J 3/21&43. 

2569 kantmeetrit stüutusktve ostab iii
tusetlevõte ~Beton", dtpL tns. Joh.
Lilbant, Tallinn, Pfirnu B—3», Patkunt
saata ülaltoodud aadrn kusjuures hind
näidata kas kivide asukohas või lae
vaga koh&leveetuna Tallinna Sõja*
sadamas, 

N.-Jalgratas (korras). Raua 46—3, E. Jür
na VÕI Slt 20518/30113. 

Hea kohvergrammofon, vähetarv. suurem
portfell Ja eestlk. raamatuid isikl. kpgu
täiend. Slt. 20336/20323. _ 

Raamatuid Ja postmarke. ..Pilalelia"
Raekoja pl. Jfi. 

Slnreri jaliemblusinaslii, karr. (ka mõ
ni muti f-a.). Slt. 17/23297. 

Akordion või bajaan, võib icorr, ära
olla. Tartu mnt. 8, Raadlotöökoda.

Hambakulda. J. Veltman. Põhja 
ELektrikeedaplaat või -kann. Slt. J/2D4W.
Bambus- või plllirooritv (õngeridvaks).

Slt. 40/20406.
Portfell ja nr. 35—39 "tirilkggrk. SIL 3'20403

ülikond, uus või vähe kant, nr. <&—9 o.
Slt. 2'24462. _ 

N.-ktngad nr. 33. soov. mad. konts,
Slt. 39/2039&. 

Lapsevanker, uus või pruug. Merivälja
p.-ag. J, Vessmann. _1

N.-kingad nr. 33 või kalossid. SH. 36/26196
Rlietetapp. Sll. 13 20373.
är-jalffrat&s. Slt. 13/2003]

?'"keiaö_:säaüP slt, 26/21185,
Lapse-sportvanker (hästlhoitud) Ja el.-

keeduplaat. Slt IS/26415.
Riietekapp (3 poolega, hästlhoitud) ja

Slt 17/34417.
PfanllnõT Slt. IS/M4IK
Meotorratta kumm (36X306 või 336) või

vahet. ia <32& vaatu. ViHardi 19—B.
M, Reinväli. 

M.-kingad 45 ja hea auupill. Sit, 3 ŽI24S.
Pianiino v.. ULbkißver ja" poist»rmööbüt

Slt. \Q/2}2SQ, 

Vibraatoranood 2-V akule või osad.
SIU 40,21246. 

Liha- Ja piimalehm linna lig. V&et. ka
sõögiie, Sitsi 4—l, 

Kartuleid kart.-kasrtfde- v&atu. Saksa
Ametpost S.-Karja 20, kassa B, või slt
34/21234. 

Triiksärk nr. W ja 2 voodilina. Slt.
37 21237- 

Maja Otepääle. Pühajärvele või Elva
j slt. 3©'Õ23a või Riisipere p,-ag Män
j niku pk. A. Pekkar.
' M.'-kingad, uued vC3 vähe kantud, nr
j +3. SH. 28/21228.
j Käsikohver, Sl'.. 38,21236." ' 
l Kuldraha hammaste jaoks. V.-Komp»ssi

16—7. 

Klaver ostetakse või flüritaVse, Slt.
13/24413. _

Elektrimootor, llt—ls h.-j.-eTektrfpump.
Samas vahet, uus 4-i. patsreiraadf®

1 võrkraadloga. Aruirtüt jaama pk, 12,'

QLtvap. Slk 12,26412, 
ja treller. K. Kaunlmaa,

Kedre, Taebla p.-ag.
Kirjutusmasin, korras, 4-real. V. Vaht,

VUlardl 24—3, tel. 33?-79. SU. 1121311,
yõrkraadlo ja akordion, A. Roos. Niine

g—2-bt 
Lapseggap, vann Ja lapsqlutt. Šlt. 2t;SD3S-I.

Lapsevanker, lapeevann ja elektrtkeedu
piaal. Sl'. 23 20353- . .

ka§y^Töösluse_3s—9.
Autoaku, aft—ise amp. tünn. Räägp p.-ag.,

Keedika pi. A. Ment.

MITMESUGUST
Veidi maad ühes elukorteriga soov, ren

tida. iLnna.iirp.br. Slt, SjjlMß. 
Majad Unnas suuro jUanduskruodlga

samasug. vastu vahet. vdt ost. Lõuna-
KesUs. Türi postkast Öl._

TÄIÜI ühes heM hefnä- pßJhim,
keava rdlj. 7 km', rendile anda FTalr
jum. Juuni v. fluurUft 80 ha, lelleni
põldu 30 ha. heinam. II ha, ülelUfinu
kavjam. Rapla, Jõe t. 1. Tel. "Rapla 10.

Jkfeester. eovercoat muutel vahetada vih
ma-tolmumantll vastu. (mitte kummil).
Telel. 470-58 või slt. 11/29411.

Žõriettriie, t. -sinine, vahet, mitte korts.
sildrildega. SU. 22/21222, 

Majaomanikud. kellel on mustust välja
vedada? Slt. 20:23220. '

Talu, keskiru suur..' rendin ühes liiku
va Ja liifeum. inventariga. Slt. 1*28401.

KUigad~nr7lF CP--k. konts., uued, mus
tad) vahet. mad. voi !.'i konts, kinga
dega. Slt. 3&/2Ü39Q. _ 

Ket-patarelsuper (4-1- a.l uute
tagavaralampide Ja akuga vahet võrk
raadio . puemg_ mudel, vastu. Tõnis

mägi 15». Sll; 
Kitarri, mandel. Ja akordtenitunde ant.

kiiTe meel. järgi Pühavaimu 7—3,' (k.
ii—lij,» • •' •- -:-

M -Klntad nr. 41. (uued, pruunid,) vahet,
hr. 42 vastu, ka vähe ksmiud. sif,
t 31248.

«HVIUI, koltewit rebamtj vahet, must*
jU.cl;, kai aga. Näha kol

map. ja reedet k. 17—1 B «ermartni
2—9. Lindemann^

Villast vaiiV vahet, puuvill, vatiga Ja
punane mantllvooder mustaga, Slt.

Ž/M4M. " ' " 
jtÜßJtädi. .JPPStäd, .l&hepahasl, pr. va

het. nr. 30 vastu, soov. valged. Slt.
_ 9/284». 
Tsiklit, kes võttis 5. skp. Tartu mnt

trammist käekorvi, milles olid häda
tõrv, raudteetangld,

võtmed, toidukaardid Ja Isikutunnistus,
palun hea vaevat. eest vähim, raüdtee
asjad vila leiubüroosse või" Tartu mnt.
toiduainetekpl. nr. 91 või tuua dokum.
leiduva aadressi järele.

lumehall, täisvillane,
vahet, värvilisega Jb 2 filDpferid nr. 44
nr. 49 vastu. Slt. 14W1+. _

Jahuveski rendin' või Pštsh, ' Võib "ka
korrast ära olla, A, Roos, Niine 2—2-b.

[ KES TEAB? \
Kodumaale jõudu, eesti,, kas teisi keegi

teal? kulseaL Lembit Leidveinist? Viidi
4. juulil 1941. a, noortega TalL-st, Viim
ne teade L7—lB. BUg. 1341 Kaasanist,
Pai. teat, Nõmme. Tihe 18, või k. B—l 7
teL 312—46. Olev Laldver. 

Kas keegi teab minu venna Lembil
Kensi saatusest? Mob. 2. juulil 1&41. a.
kutseal. ja vüd; 3. juulil k. 4 laevaga
Venemaale Viimne teade Saraatovist.
Pai. teat. Toom-Kuntugß 12—5. Vsitw
bola Kens. 

Venemaalt saabunud eesilasedi Kes teab
bolševlke poolt mob. läänlaste Abti,
Kauge Ja Johann Ehatamml saatusest?
Mob. 22, VII 1941. a. Viimsed teat. Le
ningradist. Palivere rdj, pk, 2?, Lääne
maak, Klaudia Ehatamm. Iga teate
eest tänulik. Kiitud tamm.

Kes teab Leonhard KahlnM saalussi*
Küüditalud enamlaste poolt Venemaa
le 1941, a. Pärnust, kus teenis poliitili
ses politseis. Soo 24—ff, E. Kabin. 

Kodumaale jõudnud eestlased, kas keegi
teist teab Igor Roosaarest, keš moblt.
20. juulil Ja vildi samal päeval k. 8.30

1 rongiga Kollasesse? Pai. teat. „Esio
nia" teatrisse Jüri Roosaarele. 

Venemaalt tulnud eestlased, kes teab
Evald KuHisaariest? Mob. 27. iuulil
1941. a., viidi 2S. Juulß kS 31 Olemfste
j rong. Venemaale. "Viimne ieade
Kotiasest. Teat. palun emele E. Kul
lisaariele Tatari tl—l. Olen tead. eest
tänulik, tasun kulud, 

Kodumaale jõudnud eestlased, kas .-teegi
teist teab Albert pingust? Mob. 2fl.
juulil, ja vildi Kamal päeval Jt. 8.30
rongiga venemaale. Pai, teat. Elgi
Milkre'ie Kopli 33 maja 7—l. Kui. tasut.

Kodumnale jõudnud eestlased, kes teab
Evald Ott Ust, kes mob, 27, ja vildi 20.
VII k- 8.20 rongiga Kollasesse? Teat.
abikaasale Anna 011i'le, Lüva 4—37.

Kes Venemaalt tsga«lt. eestlastes! teab
ins. Nikolai Karns'e saatUEestf Arnt.
14. 8. 41. s. ja kfUtdttaU Venemaale.
Tänulik vähim teate eest. Pärnu mnt.
L 7, el.-tehas „Aglo"T l«L 441-54. *.
Jürgenson.

Neid eesti sõjav., kes jõudsid Õnnel, ko
dumaale ja teavad ajat, Ejno Eieh
horn,i saat., teenis SoomusrongE
rügem. staabis, saadeti Kosele, sealt
Petserf laagr. ja sõja algul Venemaale.
Palun teat, ta vanematele, VÖike-
Maarja. PMrangu pk. 8. Vähim, teate
eest südamest tanulikud.

Kodumaale jõudnud eestlased, kes teab
Hugo Mseots'ast, kes mob. 27. VTI Ja
viidi Venemaale ~Staliniga"? Teat.

eest vanemaile Videviku 34—3.
. Mäeots.

KADUNU I)

Rahatasku Ühes dokum. (isikul., vgbas
trmisef., sünntf , pandTmajap., ostur.
Ja toidutSekid 17. periood.) keot. 3. skp.
Nõmme ja Rahumäe raj. Laidjat palun
hea vaevat. eest ära tupa või potiga
sa.aia Tallinn, Poska 14—5.

Rahakott kadus Hagerl-Kiisa, Saku-
TaTT(nn& mnt, 3. skp. Seet lš!kut,} pao-
Blpildid, osturAsm:' jne. Leidjat palun
•.eal, HimJ, S!im?ri vi. V. fkirrelt-

PeejtrahakoU toavõtmega kaot, 4, veebr,
Õhtul Sadama J. ooteruumi pii.-kaias
juure, Tuua kott võtmeua (Tthi 
vatasuks) pilv» 4, Yorfitftööatu*M või
tel- wa-as.

Villase kinnas, hall, parema käe, kaot,
k skp, Rahumäe raj. Leidjat pai.
vaeval, eest luua Poska 14—5, A. Tamm

Peecrabakott, rohel-, kadus £. skp. õbT
Veerenni sauna Juure. Leidjat palun
seesol. kõrvarõngad luua Kaupmehe
20—15 või teal, all. 34/203 M. Kallis mä

lestus ks_d- mehelt. Leidjat on nähtud.
N.-käeuui jnetalikeHga, uuskuld, f-ma

..Delfin", kadus 4. skp. teel Tööstuse tn.
Kopli tn, Mobil, mehe mälestus. Palut.
tuua S. Koiga, Tööstuse I—lo. 

KaktnVVotiiiläpum, iv 193 a. a,) kadus
5. skp. Virtsu rongil või sadama J-
Aspe tn. minnes. LeidJ. palut. latsu eest
tuua Aspe 2—3.

J4ŠJITOD

w»bv, koo, rttiku j« UpMklnnum*.
leitud, ISfaeri *—J, _ _ _____

Nuhkkme 'ell rv.i mnt Kiite «ml.
Karu st—l, tel, 308-QT, tt. 16-~Z<I,

TEADAANDEID

Teeda&nae Kesti Julgeolekupolltselkooll
uute Õpilaste vastuvõtmise kohta, I. E.
JulgeoleTcupollt&eikoolis käesoleva aas
ta maikuus avatavale 4-kutili&ele kur
susele võetakse vaslu isikuid, kes soo
vivad astuda E. Juigeolekttpol. teenis
tusse. 2. Julgeolekupolltaeikooll õpi
lased loetakse iligileenijaika Ja saa
vad palka rmk. fiö.— kuus. 3, õpetus
Julgeolefcupolilseikoolis kui ka ülalpi
damine kooli internaadis op tasuta. 4.
JulgeoLekupolitseikooli lõpetajad mää
ratakse Eesti julgeolekupolitsei teenis
tusse {kr|rm pQliit. politseü ameti
kohtadele, millele;.' _ rpgäyatj. _ endisi
Lesti Politseikooli kõrgema klassi lõpe
tanuid. S. Julgeolekupolitseik-QQll võe
takse vastu Isikuid, kes vasUy*d Järg
nevaile nõudeile; l) Eesti kodakondsus,
2) vanus 39-—43 a,r 3) vähemalt kesk
koallhaildus, 4) kehaliseil Ifiiestl ter

ved, 5) kohtulikult &i lait
matule ciuKommetesa, Maimiud nõu
dcilo Vipstuvale&l kandidaatidest eelis-
UUkso neid, &*• on võinud osa Völl
liiAiMt rlndet, fi) JuigwükkupoJlrifllkootl
istuda soovijalt ealtarta vastavad
avaldused hiljemalt 25. märtsiks IBM,
JuJgeoJekupoliiseikocrii juhataja nime
le, Tallinn, Lal In. 1. Avaldusele Hsa-'
da; lj i päevapilti, 2) lühike eluloo
kirjeldus, 3) hariduse tunnistus või
selle kinnitatud ärakiri, 4) karistama
tuse tunnistus, 5) arstitunnistus, 6) pa-'
rekonnaseisulunnistus (vorm 8), Julge- •
olekupolltselkooli juhataja.

Teadaanne, Eesti Kahva Übisabi Teatab
Tondi mõisa senistele aiamaa 
jaile, et 1943. aastaks rendilepingute
sõlmimine toimub Tondi W järgmistel
päevadel k. B—ls-nJ: 12, märtsil Isikud,
kellede perekonnanimed algavad täh
tedega A, B, C, D, F, G; 13, märt

sil H, J, 3, L; li, märtsil K; 17,
märtsil M. N, O; 18, mlrhrtL Pr R;
19- märtsil S, T; 20. märtsil U, V,
Ä, Ö, ö, U, Katluvail põhjusil on või
malik. lepingut sõlmida veel kuni 2s, i
märtsini s, g. Kes senistest maa kasuta- j
ja lest selts ajaks ei ole lepingul sõlmi
nud, kaotab maasagmlte eesõigus*.

KOfiTUTEATED
Tallinna 2. Jaoskonna kohtunik TK*

ü 201 L 2014 ja 2019 Põhjal Salme Pema
palvel kutsub sellega Üles kõiki Isikuid,
kellel kui pärijatel, volauskujatal jn»/
on Õigusi, nõiadmlsl ja vaidlusi 33. ap
rillil 19W. a. Tallinnas, Suur-Karjg jl—
-19 surnud Arthur Jaani' p. Ptrni jä
relejäänud päranduse kohta, oma nõud
misi ja Õigusi kuue kuu kestel, arvates
selle kuulutuse ilmumise päevast ~Ametl
iku Teataja" lisas, kohtule üles andma,
hoiatusega, et vastasel korral kõdk õles
andmaia õigused ja nõudmised kastu
nuteks tunnistatakse. 4. wäiisil 19+3.
nr. 82. Jaoskonnakohlunik; {allkiri). Sek
retär: (ftlljtlij).

Tallinna 2. Jaoskonna kdhtuntk TKS
8$ 2fli l, 20J4 ja 2*19 põhjal ja hooldaja
vandeadvokaat Peeter Huubel'l palvel
kutsub sellega kõiki isikuid, kellel kui
Pärija|ei vo la uskujat ei jne. an Öiguii, ;
nõudmisi ja vaidlusi 37. augustil IBM s. i
Tallinn-Nõmmel. Öie 11 surnud Anna-
EUsabeth pub k i järelejäänud päran
duse kobla, oma nõudmisi ja õigusi kuue
kuu kestel, arvates selle kuulutuse 11-
mumise päevast ..Ametliku T*ataJe"
ll&as, kohtule üles andma, hoiatusega, et
vastasel korral koik tJle&andmtlg õigu
sed ja nõudmised kuitunüteks tunnista-:
takse. 4. märtsil TB4S. s,, nr. Bä, jkdikon-

Sekretär: J*llklrl).
Hingkonnaicohus kuuiulaV BBŠ" 5" as—'

189fl. a. väljande pÕhj*l, et Eesti koda
nikud Helme Nõmmov ja Alaksander
Nommov, kelle elukoht mõlemail Järva
maal, Särevere vallas, Anari külas,
Noore-Orava talua, on sõlminud Tõrt
nolarš Voldemar Soome kantorit 17. jae
nuril 1943. a, not. reg. nn 12 all abi
eiuvaranduse lahutamise lepingu, miile;
järele nemad avalikult ära muudavtd ;
BES eitenähtud ühise vara. Lepingu täie
lik tekst avaid. ~Ametlikus Teatajas".
Rakveres, 3. märtsi! IB4S. ®. Rakvere
ringkonnakohtu esimees: CidUtiril. Sekrt- ,

tär; (allkiri), !
<JIsS-r.Va G- jaoskonna kohtunik, TKö ii j
1937, 2031—2014, W 79 Ja BBS 4 2461 põhjal
ja Karin Veldabacfc'l palvel kutsub sel
lega üles kõiki isikuid, kellel kui pärija
tel, völauskujatel jne. on nõudmisi, õigusi
ja vaidlus! 20. juunil is«. a. Tallinnas
surnud Rudolf Veidebacb'i testamendi

\ vaslu, mis on tehtud 24. mail 1940. a. Ja
[ avatud avalikul kohtuistungil 12. juulil
\ IMO. a. kui ka teana päranduse kohta,
i oma Õigusf, vaidlusi Ja nõudmisi jaoskon
[ nakohtunikule üles andma kuue kuu kes
! lel. arvates selle kuulutuse ilmumise pä«-
I vast ~Ameti. Teatajas", hoiatusega, «t
| kõik oigel ajal ülesandnieta jäetud nõud
, m.'ied. žlgused ja vaidJuaeQ 
j Ja testament seadusejõusse estunuks tun- I
\ nKfattfkfte. 27, VetJjr.'JS4S. a.." eu, E 5( - 4&
. Jaoskonnakohtunik: (allklrfj, Sekretäri e<:\ {allkiri); J
• Tallinna J Ingkonnakobtu ]
\ kuulwfeb TKB J |(M4 põhjal, et kohtu- I
määruaega 27. Jian. 1943, a. tunnistati (

lOlga Molodsov, sünd. 9. novernrbll 190 L ,!a., teadmata IraolfJaki j* määret! tema
varale höolafcaboe rlsae itida. Tanirnai,
28. veebr, 1J43. nr. K 4S. Tsjvüjõää
jtonni («llkirjj. sifcrttär- oli*) '

Viljandi L-Uiaiionnaltohi4 islvhlbsakcmd 1
kuulutab, et ringkonnakohtu määrusega
12, ISIS, a. on Minodor* Reln'u
palve rahuldamiseks tunnistatud tema I
vend AugwatJo Rg.itt tgadmata ära
olijaks Jk tema varanduse üle hoolekan
ne sisse seada, millest teatada Pärnu lin
na vae*telastekohtul« täitmiseks. Vastav
korraldus hoolekande mlärgmisek» on
tehtud ringkcmnaknMu poolt Plmu Sin
na vaeßtelßStekohtule käsuga 3. märtsil
ISM 3. a., nr. 1-13 aU, Viljandis» 3.. märtsil
mx a . nr. X Era-akt nr, s—l« 3. a. Osa
konna esimees; (allkiri), Abisefcretär:
(allkiri).

Haapsalu Jaoskonnakohtunik TKS §fi
2on, soti ja 20J8 põhjal ja Marel lUndma
ja Johannes NiguH Dfelvel kutsub sellega
üles kõiki isikuid, kellel kn| pärijatel,
yõlauskujatel Jne: on Õigusi, nõudmisi
ja vaidlusi 18, detsembril IKI. p. KÖrges
aaaro vell«s. Läänemaal surnud Viilem
Mihkli p. Tarto järelejäänud pßran
duse kohta, oma nftudmlel Ja Õigusi
kuue kuu kestal, arvate* teile kuulut.w
ilmumise päevas ..Ametliku Teataja"
Ila**, kohlule üle* andma, hoiatusega, et
v**taiel korral kõik ülewndmatA mguied
Jt nftudmlaed kuiiunuttka Lun nl «.Ulaks X
x mansil IH3. a.t nr, U*. J*jo*konnskoh
lutnk: (allkiri). Sekretär: (allkiri).

Tallinna ringkonnakohtu tslvläloüakond
kuuub TKS H m j* mi põhjal Juuli

T«mtsson'j, n-na Halop, kelle elukoht
teadmata, nelja kuu jooksul, arvates
kuulutuse ilmumise päevas! ~Ametlikus
Teatajas'', kui kostjat vastust andma
AUks ande r-Friad neh Tanniyson'! nõud
mises Juuli Tennisson'l vastu abielul®"*
h\Uuse pärast, hoiatusega, et mlUetlmu- [
mtse kor.-ai kutse kostjale kätteantuks I
loetakse Ja *sl arutusele tuleb. Mitteil
mumise tagajärjed on näidatud TKS $5
112 ja 11X Nõudepalvele, mis on ring
konnakohtus tdud 11. veebr, IH3. a.,
Q'i juure lisatud perekonnaseisutunnla
tua ]» ärakirjad vastaspoole tarvis, Tal
linnas, 21. veebr. 1943. a„ nr. 286 43. Tsi
viüosafcorma esimees: (allkiri), Abisek
retäv: (aiiki::).

Tallinna ringkonnakohtu tstvHlosakond
JiUtßUb TKS |f 2»l j« 369' põhjal Pelaa
gla Ä«rne'f( n-ne Rllftjev, kell* elukoht
tcpdmaia, nelju kuu Jooksul, arvates
kuulutus* Ilmumine päevast ~Ametlikus
Tentftjaa", kui kostjat vastust imdrnn
Voldemar Aarne nõudmise* Pelaagia
Aarne, n-na ailajev. Vastu abielulahutuse
pä.4ii. hoiatusega, ei mitteilmumise kor
ral levilae kostjale kaUtaniuki loetakse ja
jart arutusele tuleb. Mitn?Hmum!se laga-
Järjed on nSJdalüd TKS 91 711 ja 718
Nöudepalvele, mlt cr. rlngkonhaKüHt-US,
saadud 23. veebr. 1948. «., on juure lisa
tud perekonnaaeleutunnlslu* Ja ärakir
jad vaslsspoole tarvis. Tallinnas 27.
veebr. IS4I. a., nr. 392/43. Talviliosaännna
esimees: (allkiri). Sekretär: (allkiri).

Tallinna ringkonnakohtu tslvitiosakorwi
kuululab TKS f 1944 põhjal, et kohtu
määrusega fih jaan. IM3. a. tunnistati
Harald-AleVtander Tammist, sünd, 11.
aug» 10X1. teadmata äraolijaks Ja mää
rati teraa varal# hoolekanne sisse eeada,
Tallinnas. 08. vwbr. 1043. a,, nr. 43/43.
TsSvlSlosakonna esimesis (allkiri). Hek>e
tär: (allkiri).

Tallinna linfikormakohtu Islviilo&akond
kuulutab TKS | n« põhjal, et kontu
mälrusega 29, Jaan. 1943, a. tunnhtali
Hans-Ferdinind J(|r 1 d a (end. nimi

.lürgerrtaai). etind, !?. okt. IWT a.. tecd
mata äraolijaks ja maäratl varale

sfss# Msõa hoolekanne, Teil. 1, 111 IM3,
nr, 24 43. Telvlilosakonna esimees: (all
kiri. Sekretär: (allkiri).

Tallinna ringkonnakohtu ißlvüloaa
kond kutsub Joarm Lorents'!, elukoht
Tallinnas, Tartu m. TT—I, palvel Ja Abi
vltiicaõu** f tt põhjal paluja äraolijat
abitaaipt Mkrionill* Lorenis'l, netuna
Peterson, temale ette pannes kolme kuu
jooksu), arvates käesoleva kuulutuse

avaldamise päevast Teata
jas"; tulla tagasi oma perekonna alaüs
» elukohta Tallinna, Tartu. m. 77—1
hoiatusega, et vastase) korral on palujal
ÜBgug abielulahutust nõuda Ableluseadu
»lN *!uml. Tghinnk*. 1. märtsil xwx

nr. li/4?. TslviiliwaJtonna eaimea*:
[allkiri), «ekrattp <^|lJslH)?_ 

Valga jaoskonna kohtunfk, TKS 49
10€7, «U-MI4, 3Õ78 Jg «ES { llcl pf)H-
J*l Ja August Hirse palvel kutsub *.että
ga (iles kõiki Isikuid, kellel kui pänjs
tel, võlauskujatel jne. on nõudmisi, õi
gusi j* vaidlusi ®e. juuntl IM2. a. Võru
maal, Antsla vahas, Nhduäüre laius
surnud Peeter Jsanl p. Hirn testa

mendi vastu, mis on t#hiud 3. juunil
IH?, a. ja avatud avalikul kohtuMurtgil
18. veebruaril 1843. i„ kui ka Wma pä
randuse kohtu, oma õigusi, vaidlusi Ja
nõudmisi jpoKkonnskohUulSfeulejl.es pn{ff_
ma kuue kuu kestel, arvate* kualfr
luse Ilmumise päevast ..AmeUikus Trs
-Ujafc", holaiusEga, et k<slfe õige: ajaj
üle&artdmsla Jäetud nõudmlMd. 61ijU!-ed
Ja VÄid!iu.ed kiiatunuteks Jj le«tament
seadusejõusse astunut* tunnl*Ulaka«.
1. mäilflll 1*43. a., nr. 83. Jaaakonnakoh
lunlk: (allkirj). Sekrelärl aa.: fallkUj).

Valga jaoskonnakohlunüc, TKS SS 1&5".
5911—1014, 2079 Ja BES 9 2451 põhja) ja
Alfred Post i palvel kuljub sellega üle*
kõiki Isikuid, kellel kql pärijatel, võla
uskujaiel jne. on nõudmisi, õigusi ja
vaidlusi J. juulil IM2. i, Võrumfial, Auts
la vallas, Aslj s Islut surnud Jr hau
Sahkri p- Pobl'l teslamend: vastu, ml*
on tnhtud 25. msll IM2 A. jä valurf HVS
hku) kohlulsiungji )X veebrüSiu Ui|. s,,
kui ka tema plvandUSõ kõhta» oma filgti
sl. vaidlus! j* nõudmtst JaoskiFmakohttj
nlkui# üles snöroe kuue kuu kestel, nr
va te*, selle kuulutuse llnrumi»® pSevart
Ametliku* Teataja*", hoiatusega, et "kõik

õfgel *j»l tiletandmfta Jäetud nõudmi
sed. õigused Ja vaidlused kupturunekf
ja testament seadusejõusse astunuks tun
nistatakse. 1. märtsil 1943, a., nr. fcZ.
Jaoskonnskohtunlk: (allkiri). 3ekretori
bs.: (allklrt). 
""Tallinna ringkonnakohtu UivillosaXond
kutsub TKS 45 293 Ja 3091 põhjal Richard
Koeh'l, kelle elukoht teadrnsta, nelja kuu
jooksul, arvatee kuulutuse ilmumise päe
vafit . Ametlikus Tealajas'1, kui kostjat
vastust andma Linua-Llsetlc Kuvh'l, n-na
Aodrekii, nõtidhilses Richard Kochfi vas
su ÄbitJuiähuiuse pfetäAi, HJ.IWSTKB, utt
mitteilmumise korral kutse iostjaJe kSI- 1
teantuks Toetfikse Ja asi aj utuselc iulöb.
Mftfellmumise tagtjirjed oti näidatud
TKS H 'l* Ja 7t». Mõudepalvele, mis
rthgkonnskohtUÄ saadud lä- v#ebr. 5943. I
a.. On Juure lisatud p#rekonb«Ä#!sU-tun- 1
ristus ja ärakirjad rast*«p«>l# tarvli. f
Tallinnai. ». veebr IHJ, nr. m *2.
TslvJSlOMkhnp» Mftnw («äürtl- Ableek- I
rttlr;

Illrujpsalu JaoNkomiuknhtunlk TKS H»U. »14 j* Sõlg põhjal j* And;** fgl-
Uni palvel kutsub sellegi* üle* 
Isikuid, kellel kui pärijatel, v6l*u*ku|*-
ttjl Jne. OP Olgugi, pqudinlsl Ja'Vaidlust
6. detsembrit 1042. *, Vormsi EM
nemaal surnud Ilana Hansu p, Fä T -
linu JkroTejäätvud paranduse kohU,
nma nõudmisi Ja õigusi kuue kuu keslel.
arvatei selle kuulutus p Umomlso pacvgst
~Ametliku Teataja" Usus, Kohtule riit*
andma, hoiPtu&e&a, et va*las«l koryal.
KÕIK üleariidraata õigused Ja nõvdmütd
kustumiteks tunnielalakse. 27, veebruaril
1043. a„ nr. 116. Jaoskonnakohtunik; <«ll
klrt). Sekretär: (allkiri).

Haapsalu jaoßkonnf kohtunik TKS *§
.2411, 2011 Ja 2Q19 p&ijal Ja Johannes
Tülp'l palvel kutsub sellega Üle* küliti
isikuid, kellel kui pärijatel. võlansinUa
tpl. jne, -on õigusi, nõudrnlri ja vaidlust
ÄL märtsil J 942, a. Asuküla vallas, Lää
nemaa) surnud Märia Hansu 1, TÜI p'i
Järelejäänud päranduse kohta, oma
nönrtmUi jn õigusi kmns kuu kerief, ar
vates selle kuutulusc Ilmumine päsvast
,eAjnst||Ku Toataja" lisas, Kohtul* Üle*
andma, hoiatusega, et vastasel korral
käik ülekandmata algusod J& nõudmised
kuslurvuteks tunnistatakse. 27, veehrmrü
2943. a., nr. 117. JaoskonnakohUitilk: (all

kiri). Sekretär: (allkiri). .
Tallinna 2, jaoskonna kohtunik TK&

H 7987, 2021—2014. 20711 ja RES | 1451 irftfl
jal ja Sophle Hlrtri c h s o p'l palvel
kutsub sellega üles kõiki Isikuid, kelle)
kui pärijatel, võlauskujatel 1n«. on nhpd
mlsl, õigusi ja vaidlus) 28, nov»mbril

) 19M, p. Nõmmel, Kurni tn. 48 surnud
  GotjUeb-Ferdtnand Uinrichson'l tes
i tamendi vastu, mis on tehtud 19. Juulil
1940. a. ja avatud avalikul kohtuistungil
18. veebr. 1943. a.. kui ka tema pargn
duse kohta, oma õigus), vaidlust ja
nõudmisi jaoskonnakohtunlkule üiok
andma kuue kuu Kestel, awates aelle
kuulutuse ilmumise päevast ~Ametlikus
Teatajas", ' hoiatusega, et kõik õigel aijal
illesandniata Jäetud nõudmised, õigused
Ja vaidlused kustunuteki ja testament
seadusejõusse astunuks tunnistatakse.
19, veebr, IM3. a.( nr. 17, Jaoskonnakeh
lunik: (allkiri), Sekretär: (allkiri).

TfliHmm 2. j&ofekouua Kohiuritk TKS
M 1967, 2911—2914, 21-79 Ja FIES 4 3«1 põh
jal Jt± Jelena l! e r v i palvel kutsub äe)-
lega tlloe kftlkl isikuid, kellel kui pS
rijatet, võlnurrtuijalcl Jne. on nõudmisi,
õigusi, ja vaidlus) 16. sept. 194-2, ' a.
Talllnn-NõmmeT, Tähe tn, 3—2, suutud
Vladimir Pokrovaitl leatutfttndJ

Visiit, mis on tehtud tl. sept. 1942. *, Jft
avatud avniikul kohtuistungil 15. veebr.
1943. a., kui k.i lema päranduse knfclA,
oma Õigusi, vaidlusi Se nõudmisi jaoi
konnakohlunlkule üles andma kuue kuu
kestel, arvates selle kuulutuse Ilmumine
päevast T,A.mell)kUE Teata,'las'h hoiatuse
ga. et kõik Õigel ajal ül*epr\dma"ta jäe
tud nõudmised, õigused jg vaidlused
kuslunuteks ja testament seadusejõusse
astunuks tunnistatakse. 19. veebr. 1543.
ä.. nr, 53; Jaoskonnakohtunlfe: (allkiri).

(allkiri).

Tallinna ringkonnakohtu tsivJilosgkond
kuulutab TKS & 72(1 põhjal, et ringkonna
kohus oma Kinnisel kohtuistungil 28.
jaan./12. veebr. 1943. a. Alfredi
Katmik';? nÕudmlKfißjas Maria Kat)nlk'u
väetu sbfelulahultise pärast otsusta* taga
selja: Alfred-FHedrirh Knnnlk'l? ja Ma
ria Kannikha, sünd Savischas. v«h«J S.
delsembtil 1931. a. Tallinna Tänna Pers
korjnaseisuömelift sõlmitud abielu lahu
tada. Alfred-Friedrlch Kanplklu)t klsf*
, nõuda kohnkümmtrid (3(Ji nrk, kofttu
lõivu K. OmavalilßUße kasuks, Taliinna".
2ä. veebr. 194(5 a.r nr, Sl« Taivliloea

konna esimees: (allkiri), Abisekrftäri
(allkiri). . ___

Valga laoskonnäkohtuniT j u ilulflb TKS
| 19Õ8 põhjal, et tema avalikul XõHtidE
tungi) 23. märtsil 1943, a. keti 0 homm.
loeb avalikult etle ValgaronAl, Taheva
vallad 18. jaanuari) 1941. a. surnud
Eduard 54 en d e r'i kodu» kirjaliku
teriaroendh mK on lehtud 9. ,7il|rl*ll
1930, a. l. märtsil JM3, a„ nr, M. jbob
konpakohtunik: (»llk1rl). Sek: ss.:
.(feUklrt). ' -
Tallinna ringkonnakohtu Uivülosakond

küt&ub TKS 16 253 ja 389' põuijal Adolf Jne
Danovskn, neiuna KaUtaki, keU# elukoht
leadrnatb, neija kuu jooksu), arvates
kuulutuse ilmumise päevast (JAm«Utk.us
Teataja*'', kui kostjat vastust anftrp* JuJ
jan Panovski nõudmises Adolfini Da
novakl vastu abielulahutuse, pärast, hoia
tusega. et milteilmumlae korral kutse
kostjale käUeaniuk* logUkse ja «kl -asu
lusele tuieb. MittellmupiJse Ugajirjid on
näidatud TKS &t 719 Ja 11ft Nftuöepaive
le, mis ringkonpökohtuß a«*dü4 lß
veebr. IHiir on juure iiaatuci ärakiri
vastaspoole taivls. Tallinnas, 2Ü, veebr.
1943, a., nv, 254 43. TalvUloiakopna eti
mees: (allkiri), Abigeluetär; (allkiri).

Tallinna 5. jaoskonna kohtunik, TKS
|§ 1587, SOn—2ol4, 2D79 ja ÖES } 2«J põh
jal ja Vühedmlne-Jphanna Metakült pal
ve? kutsub sellega üles kõiki kel
le) ku! pärijatel, võlauskujalel Jn*, ori
nõudmisi, õigusi ja valdluai 99. okt. J.542,
a. Tallinnas surnud Johapn«s-rT|udbl£
Metsküla nolariaalse te*tamendt vastu,
mis on tehtud 23. aprillil IM4. «. J* ava
tud flvflltkut kohtuistungil ts. vfrebr.
19431, a., kui ka tema päi-ahduge kohla,
oma õtrus'.. vaidlusi ja nõudmist jat»kon
nakohtnntkmie ülea snrtma kuue kuu kes
tel, arvates selle kuulutuse llwumUe
paev&st ~Ameti Isui* Teatajas", hoiatüfte
ga, et kõik õigel ajal ülesar?dmat« jäetüd
nõudmised, Õigused Ja vaidlused kuStu
nuteks ja testament seadutejõuase e*tu
nuKs tunnisiaUk&e. 26. veebr. 1943. a., nr.
7R. Jaoskonnäkohlunlk: (allkirlj. Sekre

  tär: (allkiri). __ 
Tallinna 5. jaoskonna kohtunik, 'TKS

lt 1&97. 2011—»14, 2078 ja BEg | 2451 põh
ja) ja Marie Pahas'e voliniku vandeaäv.
A, Eriku palvel kutsub sellega ülei scßi
ki isikuid, kellel kui pärijatel, vfiiausltu
jatel jne. ott nõudmisi, õigusi ja v*idJu*j.
12. mäi-tsli 1549. a. Tfiliinn-Nümmel Sur
nud Anna Basehklß'e suulise. lefetamehdi
vastu, rnie on lehLud 12, märtsil 1949, a.
ja avatud avalikul kohluiflungll ,24.
yeebii', 1543. kui ka tema päranduse
kohla, oma õlfipsl. vaidlusi ja nÕudfjiisi

I' jaoskormakohtunikule üles andm» kuu*
kuu kestel, arvät&e selle kmilutuse - ii
mumisß päevast Ametliku». 'l'eklijÄ",
holslUGega, ei kolk Sigel ajal lilesgid
mata jäetud nõudmised, õiguaid Jf vald

j lused !t.uMr,| n,4W
astianuks tunnistatakse..veSr.

I tStS, " . Trr, !? 1.-.-.jv -4 kohtunik, fetl
kirt). Sekreltri (aUklrll. (



SOOME TALVESÕDA -

väikerahva kangelaslikkuse sümbol

Kokkuvõte mag. E. Kareda ettekandest Tallinna rahvaülikoolis
12. märtsil 1940. sõlmiti Moskvas

Soome ja Nõukogude Liidu vahel
rahu. Seega lõppes sõda, kus Soome
õle 3 kuu pani vastu Vene hiigla
sele, tekitades talle seejuures ras
keid kaotusi. Kogu maailm jälgis
hinge kinni pidades seda ebavõrd
set võitlust. Soomel tuli kogu sõda
oma jõududega kuni selle kibeda
lõpuni läbi võidelda. Moskva rahu
äga \ jäi' pusima kui väikerahva
kangelaslikkuse sümbol, kuid ühtlasi
ka kui Hoiatus täitmatutest luba
dustest. ;;'7

eellood on meile kõigile
'veel- selgesti meeles. Kui 1939; a.
Euroopas puhke s sõda ja Saksa
sõjavägi marssis sisse Poolasse, hel
litasid põhjariigid üldiselt lootusi,
et had algavast sojast jäävad puu
dutamata.

Soomes oldi üldiselt arvamisel, et
nüüd, kus Venemaa on saanud väl
japääsu Läänemerele, on ta nõud
mised rahuldatud. Tegelikult äga
kujunes olukord teisiti.

5. oktoobril esitas Venemaa Soo
mele nõudmise oma esindajate
Moskvasse saatmiseks. Me kõik mä
letame, millise põnevusega ka siin
pool lahte oodati Paasikivi" sõidu tu-
Jänpsi. _ Paasikivi oli volitatud te
gema järeleandmisi mõningate
saarte suhtes Soome lahes. Vene
maa nõuded aga läksid sootuks kau
gemale.

Nõuti Karjala maakitsuses aut
piiri, saari, Hangot, Kalastaja
poolsaart jne.

Nende nõudmiste vastuvõtmine oleks
praktiliselt tähendanud Soome ise
seisvuse lõppu ja kogu Soome and
mist Venemaa meelevalla alla.

Läbirääkimiste keskel oli Soome
.nõus teatavaid järeleandmisi tege
ma, kuid. päris kindlalt eitaval sei
sukohal Hango ja Karjala maakit
r ie demilitariseerimise suhtes. Kni
13. novembri] läbirääkimised täis
kordselt katkesid, alustas Venemaa
plaanikindlat propagandat Soome
vastu. Sellele Soome vastas uute
aastakäikude lipu alla. kutsumisega,,
millega viidi praktiliselt läbi kogu
mobilisatsioon.

26. novembril teatasid venelased,
et Spome rahvusvägi on tulistanud
Karjala kitsuses Mamila kula Vene
territooriumil ja nõudsid oma ulti
maatumis kohest Soome vägede ta
gasitõmbamist. Soome ei nõustunud!

sellega. ' J
: Šö. novembril ületasid Vene väed j
Soome püri. Ühtlasi pommitati mit
meid keskusi, nende hulgas ka Hel
singit, mis Helsingile ühtlasi kujunes
ka raskeimaks rünnakuks kogu sõja
kestel, kusjuures sai siirma üle 100
elaniku.

Samal päeval nimetati marssal
Martuerheim Soome vägede ülemju
hatajaks. Teiskordselt viis Manner
heim soomlasi bolsovismivastasesse
võitlusse.

Kuigi sõjapoliitiliselt Soome olu
kord oli halb, arenes sõjategevus
alguses palju soodsamini kui loo
deti. Soome kindralstaap oli lähtu
nud oletusest, et vaenlase õhujõud
tekitavad tõsiseid takistusi mobili
satsiooni ja kattemartõõvri teostami
sel.

Õnneks oli katteosade paiguta
mine juba varem lõpetatud ja
sellele lisaks ei avaldanud Vene
lennuvägi sõja algpäevil kau
geltki nii elavat ja kavakindlat
tegutsemist nagu kardeti.

Kohe esimesil sõjanädalail ilmnes/
-et Vene soomusjoud oskamatul ra
kendamisel olid samuti vähemkarde
tavad kui võis arvata. Soome pii
riäärsed metsad kitsendasid vaen
lase tegevusvabadust ja sundisid
suuremaid üritusi piirduma peateede
suundadega. Teisest küljest lõi era
korraliselt kulm talv Soome kaitse
tava segi. Nii tolmasid Karjala
maakitsuses kõik sood nii põhjali
kult, et isegi raskeimad tankid paa
sid neist üle. Soome kaitseehitused
aga olid ehitatud arvestades nor
maalse talvega, kus sood ei ole lä
bitavad.

s Sõja kõige esimene staadium näis
1 arenevat enamlastele soodsasti.
e Soome katteosad osalt tõmbusid,
- osalt suruti tagasi peakaitseliinile.
- Tugevama vastupanuga kohtus vaen
s lane ainult Karjala maakitsuses.
- Mujal piirdus Soome vägede tegevus
* segamisoperatsioonidega vaenlase
i tiibadel ja tagalas ning purustus
i löökidega teedel, kuna suuremate
i lahingute andmist välditi.
i Nende .kattelah ingutega kogus
- Soome juhtkond rikkalikke koge
, musi. Vene taktikast. Rohkete soo
s musuksuste ja tugeva, kuid enämi
- kus vahetabava suurtükiväe toetu
i sel püüdis vaenlane rünnata suurte
- massidega, hoolimata kaotustest.
, £a vaenlase operatsiooniplaan tuli
- kohe avalikuks. Karjala Kannakse
- idaosas Ipüüti saavutada läbimurdu
l ja sealt pöörduda loodesse, et nii
- kiiresti kogu piirkond Vuoksa jõest
- lõunas koos Viiburi linnaga valln

tada ja kogu Karjala Kannakse ar
mee hävitada.

Vaenulised jõud Karjala maakit
• suses ulatusid sõja ajal 7 diviisini,
' keda toetasid üks tänkikorpus ia
' üksik 

Kogu detsembrikuu kahe esi
i mese , nädala kestsid äge

dad lahingud mäÄkitšnse ida
osas Taipale lõigus.

Kõik rünnakud lõõdi suurte kao
tustega vaenlasele tagasi. 12. det
sembriks olid venelased ka paljudes
kohtades maakitsuses tunginud;
Soojne peavastupanupositsioonini,

r kuid üldiselt oli tnaakitsuše lääne
sektoris suhteliselt vaikne.

Kuigi vaenlase peajõud olid koon
datud Karjala maakitsusesse, tungisid
nad "ka kõigis teistes suundades tu
gevate jõududega peale. Laadogast
põhja pool opereerivad Vene diviisid
pidid süüre kaarliikumisega looma
sideme Taipale juures ründavate vä
gedega. Veel kaugemal põhjas oli
eriti tugev sürVe Suomussalmi sek
toris, Soome kitsaimas kohas.; Siin
püüti otsese läbilõikamisega jõuda
Botnia laheni, et seega eraldada
Soome kaheks. Ka ründasid vene
lased keskosas, Repola—Kuhmo sek
toris, ja Lapimaal Salla ja Petsamo
sektoreis.

Laadoga—Karjalas oli venelaste
edasitung mööda ranniku teed
Salmi suunas ootamatu knre,

j samuti ka üle Suojärvi edasitungi
j vail vägedel. Positsioonid, kus oli
loodetud vaenlast pidurdada, lange
sid üksteise järel. Kiiresti tuli eva
kueerida kogu ümbruskond.

9. ja. 11. detsembril pandi Homant
si juures vaenlase edasitung seisma
ja 12. detsembril algas Soome vastu
pealetung. Venelased olid üllatatud
ja nende rinne murti juba esimesel
päeval läbi.

Viibimata asuti löödud vaenlase
jälitamisele. 22. detsembril algas
soomlaste otsustav pealetung Äglfi
järvi küla vallutamiseks. Väideldi
maja-majalt iga jalatäie maa pärast.
Võitlustes langes üle 2000 enamlase
ning võeti 600 vangi. Kaks Vene
diviisi oli selle operatsiooniga kas
hävitatud või purustatud.

Kohe Ägläjärvi võidule järgnesid
uued ja veelgi hiilgavamad võidu
teated Suomussalmi sektorist. Siin
hävitati terve diviis, ainult üksikud
laialipillatud jõugud põgenesid met
sadesse, kus soome patrullid nad
hävitasid. Lahinguväljal loeti üle
5000 paari viltsaapaid (tavaline viis
kaotuste kindlakstegemiseks). Sõja
saak oli tohutu.

Kõige kentsakam oli, et samal ajal
kui Suomussalmi juures käis äge
võitlus, istus Vene 44. diviis rahuli
kult vaevalt tosin kilomeetreid lõuna
pool üheainsa pataljoni valve aü.

See diviis hävitati jaanuari alul
täielikult.

Nii oli aastavahetusel venelaste
edasitung kõigil frondilõikudel seis
ma pandud. Et tuua kergendust oma
Suojärvi ja Suomussalmi juures võit
jaile diviisidele, alustasid venela
sed Karjala maakitsuses suurt pea
letungi, kusjuures löögi raskuspunkt

s [ oli idaosast kandunud lääneossa.
i. Rünnak algas Summa sektoris. Võit
1, luste ägedusest annab tunnistust

asjaolu, et näit. 22. detsembril loeti
t- Summa ees 52 hävitatud tanki, neist
s. 20 rasket.
s Välispoliitiliselt selgus, et vene
e laste kavad ei piirdu mitte ainult
- nõutud piirkondade vallutamisegaj
e vaid kogu Soome enda võimu alla

saamisega..
s

Karjalas loodi Vene poolt 0,
Küüsineni Soome töörahva va
litsus, kellega Yenemaa otse
kohe sõlmis abistamislepingu.

e Lepingu ratifitseerimine pidi toimu
ma Helsingis. See seik paljastas
Venemaa tõelised kavatsused, näitas

? ühtlasi aga ka Soomele, kui õigesti
? ta talitas sõda alustades.

Soome oli kohe sõja alguses pöõr
tiud abipalvega Rootsi poole. Pea
gi selgus, et Rootsi ametlikult sõtta
ei astu. Vahepeal muutus tegevus
kõigil rindeil elavaks. Soome vastu
rakendatud diviiside arv tõusis

i liitusid arvukad soo
. müstiksused. Karjala maakitsuses
oli läbi murru kohaks valitud lahtine

. maastik Summast ida pool, mis oli

. eriti sobiv suurte soomusjõudude

. rakendamiseks.
Veebruari alguseks algas tugev

_ suurtükiväe ettevalmlstustuli Sum
. ma sektoris. Varsti algasid ka rün
. nakud soomusjõudude toetusel. Tu-
gevad õhujõud toetasid neid üritusi.
6. veebruaril algas viimaks pea

' rünnak.

8 kilomeetri laiuses loigus rün
das kolm diviisi ja 150 soonuis
masinat, toetatud 200 lennukist.

Suurtüki etteyalmistustuli . ületas
koik seninähtu. Kõigest hoolimata
aga oli vaenlase edu alguses, vaga
tähtsusetu, kaotused seevastu tohu
tud. Soome positsioonide ees olid
tõelised surnute mäed..

9. veebruari] algas rünnak ka.
Muola ja Taipale juures, kus vaen
lane, toetatuna 40 patareist, saavu
tas sissemurru.

Paralleelselt frontaalrünnak utega
saatsid venelased tugevaid üksusi
(iie Soome lahe ja Laadoga jää, et
Soome positsioone ka tiivalt haarata.

1 Nende rünnakute tagasitõrjumisel
oli suuri teeneid Soome rannapata
reidel.

12. .veebruaril murdis vaenlane
Summa sektori läbi. Soome väed
olid saavutanud inimliku , vastu- j
pänüvoime ülima "piiri. _ Kompaniid ;
õlid sulanud mõnekümne meheni. '

20. veebruaril uuendas vaenlane
oma rünnakuid ja vallutas Koiyisto
küla ja maanina, nii ei; 22. veebrua
ril tuli anda käsk Kolvisto kindluse [

evakueerimiseks.  
Need sündmused tähendasid ot

sustavat pööret Karjala maakitsuse |
sõjategevuses, kuna vaenlasel olid ;
nüüd vabad käed Soome lahe jääl

Kogu aja kostel kestis ka elav i
Vene lennu tegevus. Nii registreeriti
19. veebruaril 1500 sisnelendu, neist 1
550 tagalasse. Sõja viimasel päeval i
tolmus koguni 2000 sisselendu. j

Kogu sõja kestel rakendati j
Soome vastu ligi 2500 lennukit,
milledest ligi 1000 alla tulis
tati.

Võrreldes õhu ninna küte arvuga
olid inimkaotused väikesed 510
surnut, 1063 haavatut.

Sõja otsustas vaenlase edu Karja
la rindel. Pärast Koivisto langemist
võis vaenlane takistamatult raken
dada suuri üksusi Soome vägede tii
vale, Saared Viiburi lahes Vallutati.
9. märtsil alustati pealeturjgi Vii
burile, mille tõrjumiseks rakendati
viimsed , reservid, väljaõpetamata,

, pataljonid, kes ometi nii vaprast!
võitlesid, et vaenlasel Viiburi vallu
tamine, ei õnnestunud.

Karjala maakitsuses. jätkus, vaen
lase tugev surve. 27. veebruaril
pidid Soome väed uuesti tagasi
tõmbuma. 11. märtsil suutsid vene
lased ka ule Vuoksa tungida. Rinne
varises kokku.

Rahu sõlmimisel olid Soome väed

PUUDEVEOL. Ratenormlcie tfitfmlse jõrelc saabub Jaagu talu noorperemees metsast koju puukoormaga.

Pesunaine sõitis maale
«Jah," ütles proua Plinkson oma

rohkearvulisele perele, ~nüüd --n asi
jälle niikaugel,. et tuleb lähemal ajal
teha pesupäev. Sa. Aino, jookse
Õhtupoolikul õige Leena poole, tema
on meil eluaeg pesnud ütle, et ta
tuleks õhtul siia nõu pidama."

Aino lippas pesunaise poole ja
lippas jälle tagasi.

..Leena ei tule," kuulutas ta.
Proua Plinkson tegi suured silmad.
«Ei tule pesu pesema?"
«El/* ütles Aino üsna kohmetult,

„ta ei tule Õhtul siia, ei olevat aega.
Käskis sinul sina minna, kui vaja
on.".

Ega midagi, proua Plinkson võttis
palitu umber ja läks ise pesunaise
Jutule. Too istus, kohvikruus kõr- !
vai. ja ladus pasjanssL

«Noh, kulla Leena," ütles proua
Hinkson.hästi sõbramehelikult, „kas
tulete meile jälle appi või? Suur
pOTe, palju poisse maias ei inina
ükst jõua neile pesta."

Leena vaatas huviga ristisoldatit,
t»Ei tea..venitas ta ükskõikselt.
„Teil jü aega on," arvas proua

PlmksQrt. „või pesete kuskil mujal?"
~Seda n'd just mitte.. " venitas

Leena jällegi ja kaapas kaardid
ieual Jrhte hunnikusse. ,fAga mul
oli mõte maale sõita."

..Maale? Mis siis sinna?"
niisamuti," tegi Leena hoo

letult
Proua PKnkson jäi muresse. Ta

ütles -vaga- alandlikult:
. tefl selle sõiduga nii kiiret
pole,-siis võiksime ju pesu enne ära
pesta."
j Leena tõusis laiia tagant ja koh
mitses riiuli juures.

-Ma mõtlesin homme juba. šira
fta," teates ta asjalikult 1

k I „Kas see on siis nii tähtis sõit?"
[ „T§htis VÕi mitte, aga sihuke
[ plaan oli," ütles Leena ja lisas ar
-5 mulikuTt: ..Kui ma tagasi jõuan,
: eks ma siis tule."

.Aga millal te tagasi tulete?"
„Ei tea peast öelda nii äkki. ~

kauaks ma ikka jään... eks ma
tule siis ise prouale ütlema."

Ja nü see jäi. ei aidanud proua
Plinksonj palved midagi, et Leena
lükkaks maalesõidu edasi. Leena
jäi maale umbes nädalaks. Selle
nädala lõpupoole proua Plinksonil
oli tunne, nagu oleks ta jällegi
seitsmeteistkümneaastane ja ootaks
õnnevärinai oma esimest armas
tust alati kui helises uksekell,
võpatas ta ja tundis meeldivat põk
suraist südame kandis.

Aga kui Leena viimaks pärale
jõudis. selgus paha lugu. et Plink
sonite naabriproua oli okupeerinud
pesukoja. sest ka tema pani rõhku
puhtusele

„Ei ole midagi parata." ütles
proua Plinkson, ..peame paar päeva
ootama, kuni ta valmis saab. Leena
on siis nü kena ia tuleb ülehomme
vaatama."

..Olgu pealegi," vastas Leena ar
mulikult ja läks koju. Jõudis kätte

proua Plinkson ootas
rõõmu ärevusega Leenat, kuid Lee- :
hat ei tulnud. Selle asemel proua
Plinkson leidis oma kirjakastist
sedeli:

~Mõtsin jälje maale sõida, tulen
kas laupe või esmaspäe takasi.
Pesunaine."

Proua Plinkson ohkas. Selle
ajage ,oleks tema üksigi saanud

[hakkama pesuga, aga nüüd ta ei ti
hanud ise seda tõõd alustada. Mis

! siis. km Leena tuleb ja leiab, et teda
! enam ei vajatagi? Proua Plinkson
, ei julgenud sellele mõteldagi.
! Saabus esmaspäev. Leenat ei tul
nud. Teisipäev Leenast ei jäl
gegi. Kolmapäev proua Plinkson
jooksis Leena poole koju vaatama.
Keegi ei avanud. Head naabrid
teadsid proua Plinksonile aga rää
kida, et Leena on kodus küll. ainult
vähekeseks linna läinud Proua

Plinkson jättis Leenale ..sõna", et
teda oodatakse homseks, kuna pe

' sukõõgi kord an ainult sellel nädalal
Plinksonite käes ja lõttas koju.
Pesu Tikku panema.

Teisel päeval ei olnud Leenast
kippu ega kõppu. Keskpäeva paiku

• proua Plinkscm lippas Leena poole
vaatama. Head naabrid teadsid,
et Leena on jällegi maale sõitnud

j ~Mis asja ta seal maal nü tihe
j dasti käib!" imestas proua Plinkson.
I ..Ons tal siis nii suur suguselts?"
| .Oh. ta käib niisamuti..." vastati.
I Niisamuti .. seda ütles ka Leena
j ise. Proua Plinkson läks väga mõt
j tikuna koju Seni oli Leena elata
nud ennast pesupesemisest, nüüd

j käis ta maal.
Säde

Muda
[ Tänavanurgal seisis ümar harra
j ke. Tal olid kalossid jalas ja sigav
| suus, aga ka muidu näis ta jõu
[ kana ja rahulolevana. Ta ohkis ja
puhkis nagu väike tossav tööstus,
aga ta ei tootnud midagi peale
vängete su itsupi 1 vede.

Ääretult ebaproduktiivne tundus
see ümar härrake. Arvatavasti ei
leidunud maalimas tema jaoks üht
ki mõistlikku ülesannet. Äärmisel
juhul oleks ju võidud teda kasuta
da kuiilutustulbana, ka need on.

> | ümmargused ja seisavad paigal. Et j
t | aga härrake:-!;! r;i bunegno nägu po-j

ileks olnud ko'*»«küliij J
j kuulutustega, siis ei kõlvanud tai
j kuulutustulbakski. Niisiis ta lihtsalt

" j seisis ja tossas niisama.
1 Äkki lähenes ümber tänavanurga
[ miski, mis kah tossas, aga mitte,
! lihtsalt niisama. See oli taiskoor-1

[ I maga veoauto, mis suitsetas puu- j
'•gaasi ja veeres usinasti edasi. Ra-r
[ j taste ait kargas vägev mudalaine j
'' Ija ujuta? iile seisva härrakese pii- \

' j hapäevase välimuse. j' | Härrake ahmis uhku mudase [
suuga. Ta trampis mudaseid kalos-[
se ja raputas vihaselt mudaseid)

i ' rusikaid kaugeneva auto suunas. ,
i |Ta pildus raevunult inetuid RÕnu, |
i ' mis näisid niisama mudasttma kui

ta riided. Ja lõpuks võis koguni
1 karta, et ta hakkab järgmisel het

, j kel nutma,
, f Keegi vanamees peatus ja ütles:
i „Asjatylt sõimate autojuhti, Te
I seisate peaaegu sõiduteel ja ometi
| t nägite, et' auto tuli."
. ! Ärrtutr pidi autojuht nägema [
, ! ni3ndja: käi-atas härrake. j
I „TaT on võibolla vähem aega;
ringivaatamiseks kui teil/* lausus j

vanamees. j
wMis on teil minu ajaga tege

mist,"- müristas härrake. ..Kas te
olete tööametist?4"

„Ei oie ma tööametist ühti," koh
. inetus -vanamees. „Mulle niisama 3

paistis' imelik, et mõne mudapüsa [ j
pärast nii ärritute ja pragaie. Ega 13
mudapiisad ole pommikillud, ka nii j
võiks mõtelda." 3

! Neid sõnu kuuldes meenus mulle J
Xikais nähtud episood IdarinrkTä ;

; Mööda. Venemaa põhjatuid teid lii-1;
i gub määratu rida söia va ruutus ega ,
koormatud veoautosid. Sõidukit*?

I kõrval, vajudes põlvini kleepuvas?: jmutta, srunpavad tärea lahingva-j
rustuses noored sõdurid. *

j Üks veokitest ei suuda on I enam |

] tagumised rattad tiirlevad ku-i-HTt. j
j paisates õhku vägevaid muda,jõge-1
sid. Sõdurid kogunevad abivalmilt]
j hättasattunud sõiduki juure, ase-1
tavad teele puuronte ja hagu. Siis ]
nad asuvad kobarana auto ümber, i
| lisades mootori pingutustele oma

jHhastejõu. {
j Tiirlevad rattad pilluvad lakka-
Imatult paksu muda, meeste mund-
Irid nõretavad venivast sopast,
j Ümberringi lõhkevad vaenlane j
f kaburimiirsud, mudapursked pais-j
[ kuvad vastu taevast. 1
' Ent siis kannab mewte ja masi-
Ina ühendatud jõupingutus vilja,
veok hakkab liikuma juba omal
jõul. Liigub kamraadide keskel na
gu muda veski, külvatus Venemaa
vedelat mulda iga ilmakaare poole.
Ja kõik on rõõmsad, et ta liigub.

Vaadates nüüd hädaldaval här
rakest. täna va ti urg ä 3 ei saa ma tal
le kaasa tunda, vaid ainult muiata.
On küll võimatu kujutella sellist
mehikest idarindel, aga ma püüan
siiski kujutella. Asetan Ta keset
! porist murulaukudega ülekülvatud
| lagendikku ja lasen venelasi teda

pisut pommitada. T
Kuidas käitub meie härrake siis ?

Ma vist ei eksi mõteldes, et fca 1
välkkiirete hiiglahüpetega paiskub .
lähemasse varjavasse mürsu tr eht- ,
rissc, mis. kujutab endast tõelist :
porikaevu, ja poeb nii sügavale 1
mutta, et ainult nina jääb välja 
hingamiseks. Ta ei sõima ega ra- j,
puta rusikaid, võib olla ainult vä

riseb veidi. j
Aga praegu seisab ta julgelt '

 im tänavanurgal ja viriseb, et mu
rfaplekid võtb-olla ei lähegi enam
älja ta palitult ja vapratel: >ük?- '

Lelt. j '
A. H- p

"Siin peab adrapuudhoidma põline põllumees"

Talunik Ridala kivisel pinn sl aisb end lallc sirgu
„Tän&kond tuleb kebao vara

kult," seletab talumees, kelle reeot
sal läheb sõit Ridala poole. „Tä~ ;
nafcõnd tärkab aprillis rohi ja mai
kuus ou suur suvi. Näe, viis sula !
juba olud, kaks veel vaja siis on ;
seitse täis. ja talvel elunatuke väl
jas. Või paljukest tal seda..nüüdki
enam on, selle- ta tünakond juba •
ennem mehele pand. Ei kuule selgi ;
kevadel, kuidas talv läheb suure i
mühinaga ja uhkelt.. .K 'r
Ja siis jutustab talumees, knidas  

vanasti olnud hoopis teisiti. Kevad j
tulnud ikka järsku ja sume veega.
Vesi ujntanud üle põllud ja met
sad. Olnud nagu kosutav maaväe- t
tus, see veerikas lumelagunemine. 1

«Aga kuidas tänavu orastega j
lood on?" ,

,/Tjaa, paergu just pole veel vi- J
ga. Ega muud, kui vee orasele 1
peale võtab/ külmetab ja sile sel
geid päikeseilmasid annab. Vaat,
siis keedab orase tükkis äa." 

Juteldes oleme jõudnud linnapiiri- i
dest välja. Kahel pool maanteed 5
laiuvad põllud. Kõrgemad nukid
puha paljad, orased rohetavad sä- t
ravas kevadpäikeses. Põld on nagu ]

malelaud. - -=•  . - 1

äärmise piirini kurnatud 5a reserve
ei olnud. Nii oli olukord 13, märtsil,
m:T algas vaherahu.

Rahu sobitused algasid Rootsi
vahendusel juba aastavahetusel. 2ft.
jaanuari] esitas Venemaa oma nõud
mised, mis ületasid novembri-läbi
räakimiste nõudmised.

Rahutingimused olid Soomele väga •
rasked. Ta kaotas Kg! 7 protsenti'
oma territooriumist, selle hulgas.
väga väärtuslikke metsaalasid ja
peagu terve Karjala tõõstusphr-'

Kivisid on sün Ridala meeste
põldude] palju. Plii palju, et Igal
aastal _ valmistatakse põllukividest
killus tikku . maantee sillutamiseks.
Igal aastal veab siinne talupoeg
aina uusi kivivaresid kokku, aga
põld on ikkagi veel kivine.

~EL siin igamees künna," seletab
talumees, „siin peab põline talu
poeg adra puud . Kqidina. Eks lahi
dega võidelda siin kõigest rohkem.
Kibid teevad meid vaijass ja kibid
viivad meid hauda ja uus põlv saab
ikkagi kivise pesa."

Ridala ühisksupluse ees peatume.
Eemal paistab Ridala kirik, mis

.on ainulaadne oma altari poolest,
kuna see on väärtuslikumaid ba-,
rokkajastu mälestusmärke. Ta tek
keloost räägitakse, et selle olevat
valmistanud tiinutu: *lcs
jäte vastu keegi merehädast päis
nud inglise laeva madrus,

Altari alt viivat nm&.alune sa
iakäik Haapsallu,

Vanad ridallased olevat seda ka
sutanud sõjateena.

Kiriku torni igivanale uksele on
türistid jäädvustanud oma nimesid.
Ei pnudu nende seas. ka kadunud
Ants Laikmaa oma,

i konna, kus olid suurejoonelised jõu
, jaamad ja tehased.

Väga rasked olid kk Soome mim
r kaotused/Rivist langes välja 67 000.
: sõdurit, nende hulgas ligi 22 000
surnut. Suhteliselt kõige rohkem
langes reservohvitsere-lipnikke. kes
hoolimata kogemuste puudumisest
,korda saatsid kangelastegusid,
j Vaenlase kaotusi on võimatu !i
-j gikaudšeltki hinnata. Umbkaudselt
arvestatakse enam kui 300 000 sur

. nuga. Hävitati ligi 1500 Vene tanki
j ja 1000 lennukit.

•• Sõjapäevil oli kirik hävimisohus,
l Vene sõjaväelased tulid kiriku tor
- ai, ret uurida, kuidas paigutada
. .sinna kuulipildujaid. Kohe flsjüsid
: nad kangutama kiriku kivkniiiirisso
1 auke ja valmistama sinna tulirel
vadele pesi. Siis aga leitud, et

1 torn on tulistamiseks ja aatlemi
seks liiga madal. Pealegi on kink

• ümbritsetud tihedalt puudega, mil
• le mahavõtmine nõuaks liiga palju
! aega. Ja ettevõte jäeti sinnapaikn.
1 Sdlc asemel aga asusid venelased
kirikut rüüstama. Kaks korda

• murdsid nad kirikusse. Viisid ära
1 kirikuhõbeda ja altariveinid. Ise
» gi oreli kaagutasid nad lahti.

12, juulil teostasid venelased ki
 . rrklas ja kinkulähedates' kilades
-1 ootamatult, põhjaliku haarangu. Ot

siti sala-raadiojaama, mis pidaval
• ühendust sakslustega. Kiriklast lei

tigi väga salapärane riistapuu, mk
koosnenud ratastest, kõite.st, traa
tidest ja liigutanud! Käes!

-Nüüd hakati otsima jaamaülo
  mat, kellena kahtlustati kohalikku
pastorit Koha-ndit. Tegelikult oi:

i see keeruline aparaat vaid süütu
, tuu]egenoraator. Pastor päästis enc
l kirikla kiviseinas olevasse salaur
, kasse, mida läbiotsijad kätte d

leidnud
Shn läheda) on Sarmika küla.

Sellest väikesest külakesest

? puhkasid venelased taandumisel
| viie talu hooned.
j Saanikast. olid venelased tahtnud
I teha Mviimse või-tJus- maau enne

I kus pan nakse seisma
: jäik-PideI,l' c-da-oturrd

j H H'l ]J,:.l]n iTnUI IJnidudolU,
I Tiirn-ajjuli-' !>rm|u maarUei.-.--*, kaeva
bid Ini ]: ,'vikitd jibnsi ja ju; if?;n knT
-Hmrä. lii-d.t kehalik rahvas kut
su •' ..Tuura- Mumjl JtinikT', kabu

jmu j -Ji'f-1;i• la Tn-ibrinTr raiil,-! «rlfcf
! umujud ..Turu
; Neid Jj jn j. j mv.s vi I.uinud'cj,,
. uuuh. SnaniTiHs taliinnul. ui Jtiddud.
'Oli \.ü.     vijiTiiijM! ffaap
saartele. Emso lahkumist aga
jõin] .-id ifuiševikud süüdata euepno]
nimetatud viis talu, põl&t-ades need
maani maha.

Vaene on siinne elu. Põld on lii
vane ja kivine. Loodus ei näi and

. vai talupojale midagi.
Pole siin voib-olla ka seetõttu

veel näha kerkimas uut elu ja uusi
• kodusid. Vaene mees ei suuda nii
kergesti toibuda hoobilt, mis on
võtnud terve elutöö,. aastate jooksul
siia kividele ja vaesusele ehitatud
kodu, varanduse kõik,

Kuid palglnrnu <m siingi
juiia naha loe ääres. Ka srin al
gab sirguajamine.

Mahapõlenud lahide inimesed on
praegu peavarju leidnud naabrite
juures. Mõned on rännanud ka
kaugemale.

Ridala rähnis on usklik.

\ dusis ja vajutab isemiguse märgi
koen LuV. UaBrf-ma.lala.xi viLk-
Ib,.h«J kail!.;,-,- "«j kiriftuww, joba
noorelt üpvtaLiLsu inimesi tanu Lan
des va«to võima kõiki lõoduae ande,

I olgu need head või halvad,
j Siin leidub, muide, ka suurim
I baptisti kogudus meie kodumaal.
Ühtlasi ka esimesi,
j Saanika kala serval, eemal põl
dude taga, on nn. Tuini mägi või
J Tubri linn. Siin asunud muistne
[Ridala Itotaliü maalinn, liootsi
kuningas ise käinud seal suure sõ
javäega, piiranud katla kimbust,,
jaga vaprad ritlallas.eil pole alistu
nud, Teiselt poolt teatakse rää
kida, e.t siin olnud mingisugurtc'
ineril-ilõvtile kants. Nii või teisiti, i
kuid Tuimi mäel uu veel praegu
kivivaremed, teab kui kaugest mi
nevikust. Seal käivad igal aastal
palju,! uudishimulikud, turistid jä
teaduseh imulised.

Samas laheda! jõuame

idüllilisesse melsabiilla Vat
s(".-e.

Aina rabad ja metsad Sõjasuvel;
elas neis palju metsaveod;. Neli |
oif siin paradiis, kuna Vätse külla j
ei astunud punasid snvel ühegi ve-t
neiase saabas. Siit veeres swla |
(mööda, rV:.-.urw:• nhnjjjd, |

rüp, uagu kõikjal j
maal. käimas kibe metsatöö. Igas
talus vingub saag ja koplis lange-1
vad kased. Yätse meeste] on mel-;
sa nii palju, et raivnormi saab j
katte oma metsast. Siin on suured 1
talud, kfiik umbas kuuekümneheb-,
tsarised. Aga ega ( seepärast põldu j
üle kümne kellelgi pole kõik
puha metsa ja heinamaade all.

Sea! tuleb parajasti Jaagu talu
n 00.-pere ni ee s puu k norm aga.

~K- !'0 üoi .s;:: õi 7''
„o{.h," vastab küsitav ~•<*. 12

ruumi juba ammu unustatud, Nuiid
vaatan, et oma aidaalused puid tais
saan."

I. s.

RIDALA KIRIK. Sõjasuvel tahtsid venelased kirikutornist ehitada
lasketorui

KULTUURIELU

"Lipud tormis" Ugalas
H. Raudsepa „I,ipud tormis" la

vastas Ugalns Alfred Merina, kel
Viljandi teatri kujundamisel nn
olnud ennegi silmapaistvaid lecwid.
Omal ajal A. Mering arendas Vil-

I jandis noortest jõududest tugeva
sõnalavastusteatri. Nüüd, kus liga

-1 las on jälle rida vähese lavaprakti
kaga jõude, pöörduti uuesti A. Me
ringi poole, et see tuleks külalisena
Viljandisse lavastama.

A, Meringi õppetöö Viljandis
: kestis küll ainult 4 päeva, kuid
j nende päevade pingsast tööst oli
ometi piisanud selleks, et. „Lipüd
tormis" võisid lavale tulla käesole
va hooaja parima lavastusena,
A, Meringi. töö võitis üle talle as
sistccriv Salme Tamm, kel olf
õnnestunud ansantMit hoida sel
kindla] rajal, mille A. Me ring ette
näitas.

Kõigepealt , väärib tunnustamist
see, et A. Mering oli, suutnud
võrdlemisi suure tegelaskonna,, kus

' roaicgi ioiduh algajaid ja enam
kogenud näitlejaid segamini, kokku
sulatada meeldjvakg ansan)bliühtlu
  oks. A. Meringii oli õnnestunud
Ugalasse tuua lavadistsipliini, mis
seni Viljandi, teatris jättis soovida.
Ja tänu sellele distsipliinile õnnes
tuski „Lipud .tormis" isegi üle
ootuste hästi. Oa aga Tea kindel, et
tulemused oleksid osutunud veelgi
paremaiks, kui A. Mering praeguse
Ugala tegelaskonnaga oleks tööd
saanud tehn pidevamalt ja põhjali
kumalt.

leitnant mÄntrifl
Endel Sqip vajaliku pt.Öciurfikkuse

ain# andis rahulikult, kuid kiud*
lalt edasi elamus!. Ta diktsioon#!
dH seekord üsna hea. Vaga hea
Liina and!s Laine Vaga ja too
kordse L. VagA esinemise jÄrele
võib juba teha üsna julge ennus
tuse, nimelt et setlest näitlejatarist
on võrsumas uks tugevamaid dra
maatilisi näitlejaid. Maria osa oli
usaldatud VaUi Viliemi kätesse, kes
tõsisemas ora?, esines üldse esma
kordselt. Oma ülesandega sai ta
hästi hakkama. - Ainult mõningais
eriti peenis nuanses oleks ta või
nud anda Veelgi .enam sisemist
soojust. Hea oli ka A* Juhani
Taavetina ning midagi pole ette
heita H. Mõldroõle ta naisena.

Teistest tegelastest oli P. Mugur
üsna , usutav Nekudassov ja pais
tab, et ta oli suutnud hästi haarata
A. Meringi poolt antud näpunäiteid.
Veenvalt esitas E. Neemre oma
Sõnni ning Ugala lavale tagasi
pöördunud A. Niine osutus tubliks
polguulenmks. R Konts andis oma
vene plika natuke liiga tugeva dra
maatilisusega. Ülejäänud vähemaist
osadest paistis veel välja V. "ÜTheli
Mikulin.

Lavapildid A. Möldroolt olid üsna
kenad ning eriti tuleh hinnata kii
ret piltide vahetust.

Kontakt .saaii ja lava vahal oli
erakorralisel!. südamlik ja soe.

A. S,

"Vastumürk" Rakvere teatris
V7ibap;ioyal. 7, skp,, 1 if11 Rakvere»

Usßris; c t-aricUim J se-Ie
Hoßn V7»olßoV:\ paiud rtfti

drmd ..V^rd.i.Mjßjrk".
Rakvere rmnr, allri, dhfsinslanr

i'l li kl, i 1 I iruL» 1 rai pr RsH 
Isa.Ri Sõnne ja osirlendu  ; loi-

HiK Rnkopre 1 f>^l.ripllblLk-t.i ponil :-:nn  
ja vastuvõtu,

Sonaatide õhtu

j Laupäeval andsid läli tõeihal
Atjs Teichlnanis ja meie pia
nist Dagmar Kokker sonaatide
õhtu. Kavas olid d'Herve!o:V,
[Beethoveni, Sehuberti ja R. Straussi
tšellosonaadid.

Caix d'Hervelois' sonaat esindas
prantsuse. kamtnermtmsiJtal ajast
enne klassilist viini sonaati, sellest
arengujärgust, kui kirikusonaati
tungisid süidi üksikud jaod. Sonaat
leidis stiilse tõlgitsuse, kulas puh
talt ja musitseerimisrõõmsalt.

Tugeva kujundava tabiega esitati
seejävele suurima sonaatidemeistri
Beethoveni tšellosonsat. Esimese
jao seesmine dramaatik;, oli esile
manatud jõuliste poognatõmmetega,
seesmise pinge la dünaamikaga.
| Elevalt ja ütlevalt kõias Scherzo.
j Elamuslikult tugevalt veenev ja
[mõttesügav uil Adagio uanlatüie,
j Allegro vivdre elav mõtetevahetus
oli tabavalt ilmekas ja hoogus,
: Vee! enam andam, tl ja mängu-
I rõõmu peegeldus ,Sehuberti sonaadi
[tõlgitsusest. Peenetundeliselt ja
haruldaselt veetlevalt oli htngesta-
I Uid suurima laulumeistri meloodi
l line kaunidus ja helides ilutsemine,
j Eriliselt setle sonaadi Adaglo rnSn
jgts Atis Teichmanis võrratu tooni
kauniduse, meloodia kujundamise Ja
hingesil. Sega.

Lõpuks B. Straossj sonaadis saa
vutaski mõlemad esinejad suurima
kujundava sisepinge ja väljendus
liku kooskõla. Andantel hõlmavate
Allegro jagude kõlaline lopsakus ja
tunglev rüht, Andante meeleolukau
nis ja tundesoe meloodika leidsid
haruldaselt kõlakauni ja sisu ilme
kalt iseloomustava esituse. Mulje
jää mõjus ja sügav.

Ails Teichmanis ei paelu mitte
ainult oma kaunilt kõlava toöölga,
kõlalise varjundirikkusega jä puhta
tehnikaga, vaid esmajoones läbi
nisti peenemaitselise ja avara ku
jundava musikaalsusega, Ta väl
jendus on ikka harukordselt Uhlne,
sama] aja] aga paljuütlev, mõjuvalt
ütlev, otseselt köitev. Eriti selgesti
kinnitas seda kaks korda mängitud
iisapaia.

Toredalt ja painduvalt musitseeris
temaga kaasa D. Kokker. jböogiJlu
salt, peenemaitseliselt ja musikaal
selt ktijundas la klaveriosa.

Sonaatide õhtu oli meeldivaks
muusikaliseks sündmuseks. Ette
kandjad said elavate kiiduavalduste
osaliseks; kuulajad leidsid tõsist Ja
sügavat kunstilist rahuldust. _ ,

K. L.
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PeaJOlmetaJafl: A Kivütas ja A OLoaa
Pcasekretflr E Renrtli

Majandusjuht- A Tõnisson
väi Ja andja KJrJasltf? EeSti AJalfehl"

Majandus- 1B Rahandüsdirek
toortumi tröWkSMlfcte {end tall. Seati

KJrJastuc-Ühlause} trükikoja*


